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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TF JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés 200 - 400 fjalé

Universiteti Bujqésor i Tiranés (pérmendur né vijim me inicialet UBT) é&shté hapur
me Vendim t€ Ké&shillit t& Ministrave Nr. 548, daté 28.07.1951 dhe é&shté akredituar
me Vendim t& Bordit t¢ Akreditimit Nr. 11, daté 07.04.2017, me koh&zgjatjen 4 vite, me afat
vlefshmérie deri mé 06.04.2021. Aktet rregullative t& IAL-s&, Statuti dhe Rregulloret e
Institucionit, jang rishikuar né pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe aktet normative né
fuqi, si¢ &sht¢ konstatuar edhe nga GVIJ. Institucioni ka pérgatitur nj€ Plan Strategjik i cili
&sht€ i nevojshém pér zhvillimin e qéndrueshém t& programit t& studimit si edhe pérgatitjen
pér tregun e punés té studentéve q& diplomohen.

UBT pérbehet nga 5 Fakultete dhe 1 Institut i Resurseve Gjenetike t& Biméve.

Programi i studimit Master Profesional n& “Menaxhim i Ndérmarrjeve” me profil:
“Menaxhim i Ndérmarjeve t& Agrobiznesit”, ofrohet nga Departamenti i Drejtimit té&
Agrobiznesit (DDA), & Fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit (FEA), né Universitetin
Bujqgésor t& Tiranés (UBT).

Ky fakultet pérb&het nga:
e Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit;
e Departamenti i Ekonomis¢ dhe i Politikave t& Zhvillimit Rural;
e Departamenti i Financé-Kontabilitetit;
e Departamenti i Matematikés dhe Informatikés;
e Departamenti i Menaxhimi i Turizmit Rural;
e Departamenti i Gjuhéve té Huaja;
e Instituti i Ekonomisé dhe i Vlergsimit t& Njohurive.

Programi i studimit &sht¢ hapur me VKM Nr. 880, daté 12.08.2009, nga FEA né DDA.
Programi i studimit MP n& “Ménaxhim i ndérmarrjeve”, me profil: “Menaxhim i
ndérmarrjeve t& agrobiznesit” ofrohet me kohg t& ploté dhe né gjuhén shqipe dhe kohézgjatja
e tij &shté 2 vite (4 semestra), me 120 ECTS né total.

Ky program studimi dhe pérgatitia e dokumentave strategjiké jané pérpiluar edhe né
konsideraté t€ zhvillimit socialo-ekonomik t& vendit toné si dhe njé studimi analitik t& tregut
t& punés. Sig shfaqget n& dokumentat orientuese t& pérgatitura nga IAL nén vlerésim, programi
i studimit synon t’u ofrojé studentéve njohuri t& thelluara né menaxhimin e ndérmarrjeve,
sidomos t€ atyre t& agrobiznesit, si dhe pajisjen me instrumentat themeloré t& nevojshém pér
t€ pérditésuar aftésité e tyre.

Programi respekton parashikimet ¢ VKM Nr. 41, daté 24/01/2018. Stafi akademik i
departamentit DDA, e cila &sht& njésia baz& pérgjegjése pér kété program studimi, ka 20
anétar¢ staf akademik dhe 1 anétar staf ndihmés. Rekrutimi i personelit akademik bghet
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népérmjet procedurave t& konkurimit dhe kriteret bazé té pércaktuara nga njésia pérgjegjése.
Ké&to kritere mé pas miratohen nga autoriteti mé i larté drejtues i Institucionit (Rektori).

GV]J keérkoi dhe aksesoi gjaté vizités t& dhénat e nevojshme né lidhje me pérbérjen e stafit dhe
titujt akademik dhe gradat shkencore, t& cilat u vuné né dispozicion. Ngarkesa e personelit
akademik t& UBT-s¢ pérfshin ngarkesén né veprimtariné mésimdhénése, né veprimtaring
shkencore, si dhe né angazhime t€ tjera administrative. Pjesé e ngarkesés jané dhe
veprimtarité n€ kualifikimin e vazhdueshém profesional.

GVJ vleréson se personeli akademik, ndihmé&s mésimor-shkencor dhe administrativ
angazhohet pér pérmbushjen e objektivave t& programeve té studimeve dhe t€ politikave t&
zhvillimit t€ institucionit. Institucioni zot€ron té dhéna t& sakta sa i pérket punimeve
shkencore té personelit akademik, t& cilat rezultojn€ n€ dosjet personale té tyre.

Institucioni realizon vlerésim nga ana e studentit t&€ programit népérmjet aplikimit t&
pyetésorit. Vlerésimi realizohet gjithashtu nga drejtuesi i njésisé bazé por edhe né nivel
Fakulteti e Rektorati népérmjet shkémbimit interaktiv me stafin dhe vlerésimeve né fund t&
vitit.

UBT ofron infrastrukturé t€ qéndrueshme pér veprimtaringé mésimore, kérkimore dhe
administrative né funksion t€ programit t€ studimit Master Profesional né “Menaxhim i
ndérmarrjeve”, me profil: “Menaxhim i ndérmarrjeve t€ agrobiznesit”, duke mundé&suar
arritjen e objektivave. Institucioni vé né dispozicion t&€ studentéve bibliotekén e universitetit e
cila ofron database elektronike por dhe njé shuméllojshmeéri titujsh leximi n& sallén e leximit.
Térhiget vémendja qé té rinovohen kontratat pér akses né revistat shkencore online, té
cilat pér momentin nuk ishin té aksesueshme.

Mjediset né t& cilat zhvillohet aktiviteti akademik kané& standardin e nevojshém pér realizimin
e géllimeve specifike qé duhet t& arrihen népérmjet mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
Ambjentet e institucionit jan& t&€ pérshtatshme pér aktivitetin e mésimdhénies dhe aktivitetet
ndihmése. Laborator&t kompjuteriké kan¢ kapacitet me rreth 20- 25 vende.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit & Kurrikulave mat ecuring e
programeve t& studimit pér qéllime pérmirésimi duke pérdorur njé¢ metodologji me
instrumente matése dhe vlerésuese t& tilla si: pyeté€soré pér studentét, raporte t€ njésive
kryesore e njésive bazg, vlerésime pér pedagogét t€ nivelit t& njésis€ por edhe Fakultetit apo
rektoratit, vierésues pér praktikén, etj.

GVJ rekomandon njé transparencé mé té madhe né lidhje me té gjitha proceset e
brendshme té zhvillimit té institucionit, sidomos né kuadrin e publikimeve on-line té
raporteve, pér t’jua béré té ditur dhe studentéve dhe paléve t€ interesuara.

Pranimi i studentéve q& ndjekin kete program studimi prané UBT &shté realizuar sipas
kritereve gé vendos ligji Nr. 80/2015, dat€ 21/05/2007 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t& atyre q& parashikojné Statuti i UBT dhe Rregullorja e
programit.
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NE regjistrin e miratuar nga MASR, t& administruar nga sekretaria mésimore e institucionit,
jan€ pasqyruar n€ ményré t€ rregullt t&¢ dhénat lidhur me studentét e regjistruar né kété
program studimi. T€ dhénat né regjistér jané né pérputhje me dokumentacionin gé gjendet né
dosjen e studentit, gj¢ e cila rezultoi pas kontrollit t& tyre, sipas njé pérzgjedhjeje t&
rasté€sishme.

Studentéve u jepet informacioni dhe késhillimi i duhur pér karrierén nga Zyra pérkatése e
Késhillimit t&€ Studentéve dhe Karrierés dhe nga struktura t& tjera t& ngritura brenda UBT.

Institucioni mban t€ dhéna dhe kontakte me studentét e ketij programi studimi edhe pas
diplomimit t€ tyre dhe favorizon punésimin e studentéve qé kané ndjekur studimet né té e i
kané pérfunduar ato me rezultate t& larta.

Institucioni i siguron personelit akademik informacionin e nevojshém pér programe té&
ndryshme studimi, me qéllim kualifikimi, brenda dhe jashté vendit, duke realizuar zhvillimin
e nj¢ séré aktiviteteve me natyré shkencore té tilla si, konferenca, seminare, leksione té&
hapura me figurat mé né z& t& fushés, ku éshté nxitur pjesémarrja e personelit akademik.

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucione t& ngjashme publike dhe
jopublike.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione homologe, vendase dhe
t€ huaja, si dhe ka vendosur marrédhénie t& frutshme bashk&punimi me subjekte t& njohura té
biznesit, n€ Shqipéri, pér t€ mundésuar thellimin e njohurive dhe krijimin e mundésive té
punésimit pér studentét q¢ frekuentojné programin.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém; 200 fjalé

Procesi i vlerésimit t€ jashtém t& programit & studimit Master Profesional né “Menaxhim i
Ndérmarrjeve”, me profil: “Menaxhim i Ndérmarrjeve t& Agrobiznesit”, ka filluar pas
ngritjes s€ Grupit t&€ Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) nga ana e ASCAL. Faza e par¢ ishte
trajnimi i GVJ organizuar nga ASCAL, ku ekspertét u njohén me standardet e reja dhe
template-t € RVJ dhe faza e dyt ishte shqyrtimi i Dosjes s& Vetévlerésimit té perqelle nga
UBT dhe vizita n& Institucion.

I gjithé dokumentacioni i dorézuar nga UBT u vu né dispozicion nga ASCAL népérmjet
Sistemit t& Menaxhimit t& Brendshém t¢ ASCAL (AMS). Pas shqytimit t& tij, u hartua
Agjenda e vizit€s s¢ GVJ né UBT, vizité e cila u realizua né daté 21-22.05.2019. Sipas
Agjendés sé pércaktuar, GVJ pati takime me: Dekanin e FEA dhe Pérgjegjésin e
Departamentit; Grupin e Vetévlerésimit t& programit; Stafin akademik t& programit t&
studimit; Zyrén e Burimeve Njerézore; Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe
Zyrén e Mésimit dhe Kurrikulave; Qendrén e Karrierés dhe ALUMNI; Zyrén e Studimeve
dhe Studentéve; Studentét e programit t& studimit. Takimet u mbyllén me njé vizité né
Sekretariné mésimore, biblotekén, auditoret, laboratorét dhe shérbimet pér studentét. Té
gjitha informacionet e mbledhura nga kéto takime si dhe dokumentat e dorézuara nga UBT, u
pérdorén nga GVJ pér hartimin e Raportit t& Vlerésimit t& Jashtém.

Koordintarore Teknike e ASCAL &shté Zj. Ersi Dako.

Mg dat€ 31.07.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 44/56 Prot., daté
01.08.2019, dérgohet né& Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. Mg daté
18.09.2019, pérmes sistemit AMS, Institucioni pércjell pérgjigien mbi Draft-Raportin,
permes s€ cilés shpreh dakordésingé me pérmbajtjen e tij. Sa mé lart, Draft-Raporti merr
formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-434923 Web site: www.ascal.al

#5



Vlerésimi i Programit té€ Studimit té Ciklit té Dyté Master Profesional

“Menaxhim i ndérmarrjeve”, me profil “Menaxhim i ndérmarrjeve té

agrobiznesit”

I. OFRIMIIPROGRAMEVE TE STUDIMIT

programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Programi i studimit MP né “Menaxhim i ndérmarrjeve”, me profil
“Menaxhim i ndé&rmarrjeve t€ agrobiznesit”, i ofruar nga
Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit né Fakultetin e
Ekonomisé¢ dhe Agrobiznesit, UBT, &sht€ né pérputhje me
misionin dhe géllimin e Institucionit, t& cilat jan¢ t€ shprehura né
planin strategjik t& Universitetit Bujqésor t€ Tiranés dhe planin
strategjik t€ zhvillimit t€ Fakultetit t€ Ekonomisé dhe
Agrobiznesit. Ky program &shté hartuar né€ pérputhje me nevojat e
tregut t&€ punés bazuar n€ njé studim t& tregut t&€ punés t& pérgatitur
nga institucioni q& pérfshin: mundésité e punésimit t€ studentéve
né tregun vendas, rajonal, kombétar apo ndérkombétar.

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Ky program studimi eshte hartuar né pérputhje me Ligjin pér
Arsimin e Larté n& Shqipéri. Programi i studimit Master
Profesional né “Menaxhim i Ndérmarrjeve”, me profil “Menaxhim
i Ndérmarrjeve t€ Agrobiznesit”, ruan dhe konsolidon vlerat
akademike e kulturore kombétare.

(Statuti i Universitetit Bujgésor t& Tiranés, Neni 2, pika 1 dhe
Neni 59, pika 1)

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GV konstaton g€ ky program studimi &shté hartuar né pérputhje
me misionin dhe géllimet e AL dhe &shté bazuar dhe né njé
studim t& detajuar tregu, pér t€ qgené konkurrues né njé treg
kombétar dhe ndérkombétar.

(Statuti / Plani strategjik)

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Nga konsultimi me dokumentat bazg dhe vizita n€ institucion GVJ
konstaton se programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me
nevojat e tregut t€ punés dhe me zhvillimin ekonomik lokal e
kombétar, qé reflektohet kryesisht né kurrikulén e programit t&
studimit. Pas pérfundimit t&€ kétij programi studentét kané pérftuar
aftési se si t& menaxhojné njé ndérmarrje agrobiznesi, duke u
pajisur me shprehi t€ veganta né fushén e menaxhimit t&
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agrobiznesit, marketingut t& produkteve bujgésore si edhe né até t&
menaxhimit t€ burimeve njerézore né kéto ndérmarrje.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t€ veté institucionit.

GVJ vleréson se ky program studimi &shté né pérputhj e né

zbatim me planin strategjik t& [AL. (Plani strategjik i UBT-s&,
2016-2025). Ky program studimi &shté mbéshtetur né Strategjiné
kombétare t& bujqésisé.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t&
fundit.

Duke analizuar dokumentat strategjiké t& UBT-sé&, (Statuti, Plani
Strategjik, Rregullorja e Fakultetit dhe Departamentit) dhe nga
vizita n€ institucion, GVJ konstaton se ky program studimi &shté
hartuar duke u mbéshtetur né kéto dokumenta. Pra, ky program
ndjek dhe zbaton misionin, qéllimin, metodat, dhe strategjing e
zhvillimit t& institucionit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Ky program studimi &shté né zbatim t&¢ VKM Nr. 41, dt.
24.01.2018.

Programi ofrohet nga FEA dhe &shté n& pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit.

Kriteri 4. Programet e studimit té
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né pérputhje
me strategjité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit.

Kriteri 1. Programet e studimit

GVJ konstaton nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga
UBT se ky program studimi &shté bazuar né mbéshtetje t& planit
t€ zhvillimit strategjik t& UBT pér periudhén 2016-2025 né té
cilén jan€ parashikuar politikat e zhvillimit t& programeve té&
studimeve master.

Ky plan strategjik &shté n& pérputhje me strategjingé kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe trendet globale t& zhvillimit.
Programi synon gjithashtu g€ t’u leht&sojé studentéve aplikimin
pér studime t&€ métejshme né institucione rajonale e mé gjeré.

Nga shqyrtimi i dokumentave rezulton se ogrr;ni‘i studimit
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“Master profesional” kané objektiva
t€ pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né k&to programe, té cilét
pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale, q& duhet
t€ fitojné studentét né pérfundim t&
programit t& studimit dhe gé
karakterizojné profilin e programit
né pérputhje me nivelin e studimeve
né t€ cilin ofrohen ato dhe me
kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas
daljes sé studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre,
mundgsité e puné&simit t& studentéve,
t€ dhéna mbi punésimin real té&
studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

n€ “Menaxhimi i Ndérmarrjeve t& Agrobiznesit”, ka objektiva t&
pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, t& cilét pérfshijng
dijet, aftésité dhe kompetencat profesionale qé duhet t& fitojné ata
né pérfundim t& kétij programi dhe kéto jané né pérputhje me até
qé kérkon tregu.

Ky program studimi (duke iu referuar dhe rregullores se tij dhe t&
DDA) ka qgéllim parésor (duke reflektuar até s& ¢faré kérkon
tregu i punés né& kété sektor) pérgatitjen e specialistéve me
njohuri t& thelluara, profesionale, t& afté, t& mir&-orientuar né
fushat e agrobiznesit, t& njohin aspektet menaxheriale dhe
kuadrin rregullator t& sektorit t& Agrobiznesit.

Rezulton se nga ana e UBT &shté realizuar analiza e nevojave t&
tregut pér hapjen/zhvillimin e ketij programi. N& kété analizé jang
marr€ n€ shqyrtim karakteristikat e nevojave té tregut.

Analiza e tregut t&¢ punés merr n& shqyrtim mundésité pér
punésim dhe nevojat e tregut n& sektorin e agrobiznesit, né&
harmoni me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar.
Sikundér u evidentua mé lart, UBT ka béré pérpjekje pér té
analizuar nevojat e tregut t& punés, né pérshtatje me programin e
studimit Master Profesional né “Menaxhim i Ndérmarrjeve”, me
profil: “Menaxhim i Ndérmarrjeve t& Agrobiznesit”. Pérshtatja
me kéto nevoja reflektohet dhe né strategjing e zhvillimit t&
programit. U konstatua, gjithashtu, nga takimet ne institucion me
studentét se pjesa mé e madhe e tyre jané t& punésuar. Gjithashtu,
konstatohet q&¢ Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA) ka filluar
te realizojé (€shté akoma né hapat e para) njé studim me synim
gjurmimin e ecurisé s& studentéve t& UBT, por edhe t& studentéve
t€ kétij program studimi, né tregun e punés, dhe pritshmerité dhe
kérkesat e tregut pér t& diplomuarit né kété program.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e
pritshme t& t&€ nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojn€ punésimin e studentéve.

Nga verifikimi i dokumentacionit t&€ dorézuar dhe vizita né
Institucion, duke u pérqendruar né takimin me studentét, stafin
dhe me Qendrén e Karrierés dhe Alumni (QKA), rezulton se ky
program studimi &sht€ hartuar n€ pérputhje me nevojat e tregut t&
punés pér specialisté t€ fushés s&¢ menaxhimit t& fermave t& vogla
dhe t¢ mesme blegtorale e bujqésore, t& ndérmarrjeve t&
agrobiznesit, t€ sektorit bankar etj., dhe pajis studentét me
aftésité q&é kérkon tregu né t& gjithé elementét e Menaxhimit t&
ndérmarrjeve t& agrobiznesit.

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi t&
ngjashme t& ofruar nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin
e transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né t&

Ky program studimi, duke u mbé&shtetur né aktet e brendshme
strategjike, €shté pérpjekur t& ndjeké pérvojat e universiteteve
europiane, gjé q€ &éshté reflektuar né pérmbajtjen e programit dhe
n¢ syllabus-et e léndéve t€ vecanta. Kjo rezulton dhe nga
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ardhmen né tregun ndérkombétar.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né& pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe
direktivat e BE-s€ pér arsimin e larté
dhe profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén disavjegare
t€ institucionit dhe praktikat e mira
t€ vendeve evropiane.

mobilitetet e studentéve t& kétij programi studimi n& programe t&
ngjashme né& Universitete t& huaja.

Programi synon gjithashtu gé t’u leht&sojé studentéve aplikimin
pér studime t&€ métejshme né institucione rajonale e mé gjeré.
GV konstaton se ky program studimi &sht& hartuar né pérputhje
me kriteret e standardet t& pércaktuara né Ligjin e Arsimit t&
Lartg, né& udhézimet e MAS si dhe direktivat e BE-s¢ pér arsimin
e lartg.

Kriteri 6. Programet e ciklit t€ dyté
“Master profesional” pérfshijné
aftésimin profesional n€ praktika
profesionale t& pérputhura me
géllimin dhe objektivat e programit,
si dhe né direktiva ndérkombétare
pér profesionet e rregulluara.

GVIJ konstaton se n& kété program studimi &shté pércaktuar
organizimi i praktikave profesionale. Kéto praktika profesionale
organizohen né pérputhje me qéllimin dhe objektivat e kétij
program studimi.

Kriteri 7. N€ varési t€ profilit t&
institucionit, né programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund té&
pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1€ndé ose i
gjith€ programi né gjuhé t&€ huaj me
géllim thithjen e studentéve t& huaj
dhe ndérkombétarizimin.

Ky program per momentin nuk pérfshin elemente t&
mésimdhénies, module, léndé né gjuhé t&€ huaj; programi
zhvillohet né gjuhén shqipe.

Kriteri 8. Programet e ciklit t& dyt&
“Master profesional” mund t€ hapen
pérkohésisht n€ funksion t&
plotésimit t& nevojave pér personel
t€ kualifikuar n& nj€ drejtim t&
caktuar.

Kriteri 8 nuk aplikohet pér kété program.

.
Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé€ programi studimi né até fushé.

e .

GVJ konstaton se UBT ka kaacitet njerézor ‘né fushén
akademike né pérshtatje me qgéllimin kryesor t& kétij programi.
Stafi i FEA dhe DDA &shté staf me pérvojé dhe i kualifikuar né
fushat specifike q&¢ mbulojné ké&té program studimi. FEA, si
njésia kryesore qé& ofron kété progam studimesh pérbéhet nga 93
anétaré staf akademik dhe 19 anétaré staf ndihmés; DDA, njésia
bazé pérgjegjése pér kété program ka 20 anétaré staf akademik
dhe 1 anétar staf ndihmés. Nga shqyrtimi i dokumentave dhe
vizita n€ Drejtoriné e Menaxhimit t& personelit dhe pagave,
sikurse dhe né takimet me stafin, u vu re q& rekrutimi i stafit t& ri
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béhet sipas kritereve t& mirépércaktuara dhe akteve nénligjore né
fuqgi. Vlen t& theksohet rekrutimi i vazhdueshém i stafit t& ri t&
diplomuar né kété Institucion, por dhe t& ardhur nga IAL té tjera.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t€ jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t&€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Master Profesional né “Menaxhim i
ndermarrjeve”, me profil “Menaxhim i Ndérmarrjeve t&
Agrobiznesit”, i ofruar nga DDA, pjesé e FEA né UBT, éshté né
pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& Kkétij
departamenti, q& &shté njésia bazé e ofrimit t& tij.

Ky program &shté n& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe
aktet nénligjore né fuqi dhe udhézimeve kombétare e europiane.
Konstatohet q&¢ emértimi i kétij programi &shté vendosur né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit, q& pér két&¢ program
pérkon me nivelin 7 t& saj.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kriteri 3 nuk aplikohet pér kété program

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program tg ciklit t& dyt&
“Master profesional” né njé drejtim
specifik, jasht& profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 4 nuk aplikohet pér kété program

—

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes sé

SRR

GVJ konstaton se pér mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e progrit
t€ studimit Master Profesional né “Menaxhim i Ndérmarrjeve”,
me profil, njésia bazé pérgjegjése &shté& DDA. Ky departament ka
detyrén pér t&€ pérmbushur géllimin e programit. Departamenti
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pérgjegjésive respektive dhe
analiz&s s& vazhdueshme t& punés sé&
tyre.

mbulon me staf t& kualifikuar shumicén e léndéve/moduleve t&
programit, pér pjesén tjetér angazhon staf nga departamentet e
tjera t& FEA.

I gjithé procesi konstatohet qé realizohet né ményré té koordinuar
nga t€ gjitha hallkat (pérgjegjése dhe drejtuese) e strukturés
(organigramés) s¢ UBT, duke filluar nga Zv. Rektori pér
mésimin, Zv. Dekani i FEA, Pérgjegjési i Departamentit,
Sekretaria e DDA, Zyra e Studimeve dhe Studentéve, Zyra e
Kurrikulave né Rektorat. N& ¢do vit akademik realizohet edhe njé
analizé e punés s¢ tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té& huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t€ ciklit t& dyté “Master
profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje t&€ posagme
me institucione, institute, kompani,
t& fushés pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté vendos marrédhénie zyrtare e
bashk&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve t& studimit
qé ofron.

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor dhe praktikave
profesionale, GVJ konstaton se UBT ka marréveshje
bashképunimi me institucione t¢ ndryshme dhe me organizata
biznesi, t& cilat ndikojn& né realizimin e objektivave t& programit
t€ studimit (referuar marréveshjeve t& bashké&punimit).

GVJ konstaton se né planin mésimor t& kétij programi studimi
praktika profesionale z& nj& vend t& réndésishém, ajo kryhet né
semestrin e katért t& kétij programi dhe ka qéllim & studenti té&
zbatojé njohurité teorike né& praktiké, t& krijojé kontakte me
tregun e punés, etj. Pér realizimin e praktikés UBT ka
marréveshje me biznese e aktoré q& operojné né fushén e
agrobiznesit.

Bashképunimi ndérmjet UBT dhe bizneseve pér realizimin e
praktikave profesionale t& studentéve t& kétij programi studimi
béhet népérmjet marréveshjeve por edhe me ané té kérkesave t&
vecanta. Gjithsesi, konstatohet se institucioni/biznesi ku studentét
kryejné€ praktikén &shté e lidhur me fushén e studimit detyrimisht.
Ky bashképunim ndérmjet IAL dhe puné&dhénésit t& kétyre
institucioneve/bizneseve, shkon pértej realizimit sé& praktikave
profesionale, né punésimin e studentéve.

(referuar FEA, DDA, marréveshjeve t&
bashképunimit aktive dhe vizitave né IAL)

rregullores  s€

Kriteri S. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e diplomuar
né bashkérendim me punédhénésit.

UBT ofron trajnime t& ndryshme pér studentét e diplomuar. Pér
kété fillimisht bashképunojné me punédhénésit pér t& evidentuar
fushat specifike t& trajnimit.

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t€ programeve té

Né fund t€ vitit departamenti DDA bén analizén e punés
mésimore dhe shkencore ku pérveg aspekteve t& tjera t& punés qe
kané t&€ b&jn€ me mbarévajtjen e kétij programi studimi, shqyrton
dhe analizon marréveshjet e bashképunimit. N& kéto analiza

T evidentohen efektet pozitive dhe pérfitimet e kétyre
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marréveshjeve né funksion té realizimit t& qéllimeve t& kétij
programi studimi, por edhe t& evidentimit t& mangésive t€ tyre.
GVIJ konstaton se duhen béré marréveshje té reja bashképunimi
dhe njé angazhim mé i madh si i stafit q¢ merret me organizimin
e kétyre praktikave, por dhe i punédhénésve t&€ kétyre bizneseve
pér té kontribuar mé shumé pér arritjen e qéllimit t& bérjes sé
kétyre praktikave pér studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

1L ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE
TE STUDIMIT Ti CIKLIT TE DYTE MASTER PROFESIONAL

Kriteri 1 Programet e studimit Pér programin e studimit t& ciklit t& dyt¢ “Master Profesional” né
jan€ té organizuara né 1éndé “Menaxhim i Ndérmarrjeve”, me profil “Menaxhim i Ndérmarrjeve
mOd}ﬂe d]?e te Vlerésuara be t& Agrobiznesit”, UBT &sht€é mbéshtetur né VKM Nr. 41, daté
kredite, né pérputhje me ey 7
legjislacionin vendas né fugi dhe 24.01.2018, pér organizimin e léndéve dhe shpérndarjen e tyre né

sipas Sistemit Evropian t& grupet karakterizuese, t€ vlerésuara me kredite dhe oré brenda dhe
Transferimit dhe Grumbullimit t¢ | jashté& auditorit/ kredit.
Krediteve (ECTS).

Ky program studimi &shté i shtriré n¢ dy vite akademike, me katér
semestra. Cdo vit akademik pérkon me 60 kredite ECTS nga 30
kredite né semester. Ky program studimi &shté né pérputhje me
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, t&€ cilat lidhen me fushén e
studimit, emértimin e programit, nivelin dhe kapacitetet akademike
t& njésisé ku zhvillohet ky program studimi. Programi i studimit
detajohet sipas planit mésimor i cili pérkthen ¢do modul specifik né
oré e kredite.
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Kriteri 2 Programet e studimit té
ciklit t&€ dyt€ synojné formimin e
shprehive t&€ veganta né njé
llojshméri t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVJ konstaton se kurrikula e programit pérbéhet nga léndé t&
formimit karakterizues, por edhe léndé t& karakterit integrues dhe
léndé me zgjedhje, sipas preferencave t& tyre, t& cilat i
formojné studentét, por dhe u krijojné mundésing atyre t& fitojné
aftési pér t& performuar né profesione si menaxher t& ndérmarrjeve
t& inputeve bujgésore dhe blegtorale, fermat bujgésore dhe
blegtorale, sipérmarrjet e agrobiznesit, agjencité shtetérore,
sistemin bankar dhe mikrofinanciar, etj.

Kriteri 3 Programet e studimit t&
ciklit t& dyte japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Kriteri 4 Programet e studimit té
ciklit t& dyté zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né€ fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té
specializuar studimi ose
profesionale.

Synimi i programit t& studimit Master Profesional né “Menaxhim i
ndérmarrjeve” &shté t& pérgatisé studentét me kompetenca dhe
afiési pér menaxhimin dhe drejtimin e ndérmarrjeve t& inputeve
bujgésore dhe blegtorale, fermat bujgésore dhe blegtorale,
sipérmarrjet e agrobiznesit, agjensi t& ndryshme shtetérore né kéto
fusha. Ata pajisen me aftési pér kuptimin dhe trajtimin kritik
problemeve né fushén e menaxhimit té ketyre bizneseve. Me léndét
qé ofron ky program, jep njohuri té gjera né kété fushé studimi dhe
I pérgatit pér mundési punésimi. Programi i studimit arrin t&
aft€sojé profesionalisht studentét né& fushén e drejtimit t&
agrobiznesit, duke i pajisur me njohurité themelore né kété fushé
népérmjet integrimit t& mésimit me praktikén.

GVJ konstaton nga vizita né institucion se drejtuesit e institucionit
por edhe pedagogét e léndéve pérkatése angazhohen maksimalisht
pér t& sjellé njohuri koherente prang studentéve t& programit. Kjo
shprehet edhe né rinovimin e pérvitshém t& syllabuseve dhe
pasurimin e tyre me literaturg t& pérditésuar t& viteve t& fundit, e
cila pasqyron njohurité dhe risité e késaj fushe akademike dhe
transmetimin e tyre tek studentét né auditor. Gjithashtu, GV, pasi
shqyrtoi me kujdes Rregulloren e programit dhe dokumentat e tjers
(syllabuset, literaturén, etj.) konkludon se &shté hartuar né
pérputhje me nevojat e tregut t&¢ punés dhe me zhvillimin
ekonomik t€ vendit dhe nuk bie ndesh me interesat dhe programet
e ofruara nga Institucione t& tjera t& Arsimit t& larté.

Kurrikula e programit pérbéhet nga 1éndg t& cilat synojné ti pajisin
studentét me aftési dhe kompetenca profesionale. Syllabuset e
léndéve q& pérbgjné kété program  studimi, né ndértimin e tyre,
e cila pasqyrohet tek temat e leksioneve qé trajtohen gjaté zhvillimit
t€ tij, transmetojné njé nivel t&€ avancuar informacioni né kété
drejtim, i cili i aftéson studentét pér zgjidhjen e problemeve
komplekse né fushén e menaxhimit t& ndérmarrjeve t& agrobiznesit.

Kriteri 5 Programet e studimit t&
ciklit t& dyt€ pérmbajné t€ gjitha
elementet q€ pérbéjné strukturén e

Pas shqyrtimit t€ kurrikulés s& programit, syllabuseve t&
léndéve/moduleve pérbérése, si dhe rregulloren e programit t&
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programit t& studimit t&
pércaktuara n€ akte ligjore e
nénligjore.

studimit, GVJ gjykon q& programi pasqyron elementét e
pércaktuara n¢ Ligjin “Pér arsimin e larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t¢ Larté né Republikén e Shqipérisé”, Nr.
80/2015, date 22. 07. 2015, (neni 33, pika 3), né udhézimet e
Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés, VKM Nr. 41 daté 24.01.2018.
, n€ Statutin e Universitetit Bujqésor t& Tirané&s (mé& poshté UBT),
n€ rregulloren e brendshme t& UBT s, né rregulloren e FEAS, né
rregulloren e studimeve DDA, vendimet e Senatit t&€ UBT _s.

Kontrolli i dijeve kryhet me ané t& detyrave/projekteve t& kursit
individual ose né grup dhe provimeve t& ndérmjetme dhe forma t&
tjera t€ cilat jané & pércaktuara né ményré té detajuar né syllabuset
¢ léndéve/moduleve. Sipas pikés 2, neni 35, né Regulloren e DDA:
“Programi i studimit “Master Profesional” né DDA éshté i
organizuar me 120 kredite formimi, né vijim té ciklit té paré dhe me
kohézgjatje dy vite akademike”.

Kriteri 6 Programet e studimit
kané t& pércaktuar garté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Programi i studimit &sht¢ i ndaré né module dhe 1&éndé né
mbéshtetje t& VKM Nr. 41, daté 24.01.2018. Gjithashtu kreditet
(ECTS) specifikohen n& pérputhje me raportin e
teori/praktiké.

oréve

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né kredite
t€ dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet nénligjore
kombétare dhe né pérputhje me
direktivat evropiane.

Ky program studimi parashikon ngarkesén né kredite pér modulet
dhe pér praktikén profesionale. Praktika profesionale eshte e
detyrueshme dhe realizohet ne semestrin e katért, me 20 kredite,
sipas planit mésimor. Léndét jané secila me nga 5 kredite. Praktika
profesionale &shté pjesé e léndéve plotésuese sipas kategorizimit t&
léndéve t& pércaktuara né VKM Nr. 41 daté 24.01.2018.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Njésia esoreérgjegjése pér kéte pro studimi &shté DDA. |
Institucioni ka kaluar procesin e akreditimit institucional sipas
parashikimeve t€ ligjit 80/2015. Programi i studimit po i
nénshtrohet vlerésimit né kuadér t& akreditimit & tij t& paré.
Gjithashtu njésia e sigurimit t& cilésis€ q& vepron né& nivel
Institucioni garanton cilésiné n& procesin mésimor.
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t&€ personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit ka né pérbérje t& tij 20
anétaré staf akademik efektiv dhe 1 staf ndihmés akademik.
Kualifikimi i stafit akademik i DDA-sé paraqgitet si vijon: 4
Profesor, 8 Profesoré té¢ Asociuar, 6 Doktor dhe 2 Master, qé &shté
né pérputhje me Ligjin 80/2015 dhe aktet nénligjore.

- N€ programin e studimit jan€ angazhuar 21 staf akademik efektiv, t&

cilét jané staf akademik edhe nga departamente t& tjera t& FEA-s,
dhe rezulton qge kualifikimi i t& gjithé stafit akademik t& angazhuar
né t&€ &shté si vijon: 7 Profesor, 9 Profesor t& Asociuar, 5 Doktor.

Nga studimi i dokumentacionit evidentohet qé ngarkesa pér vitet
akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 mbulohet n& 100% nga staf
akademik efektiv.

Nga takimet né institucion u theksua q& né raste kur nuk
pérmbushen nevojat me personel akademik efektiv, DDA angazhon
sipas nevojave vjetore edhe staf akademik me kontraté. Planifikimi
pér staf akademik t& ftuar béhet né fillim t&€ ¢do viti akademik dhe
miratohet nga Dekanati dhe nga Rektorati. N& ¢do rast, ngarkesa qé
mbulohet pérgjaté njé viti akademik nga stafi efektiv &shté
gjithmoné& mé e madhe se ajo e stafit akademik t& ftuar.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmé&s pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike.

Nga vizita n€ Institucion rezulton se ka njé personel t& mjaftueshém
akademik dhe ndihmés akademik i cili mundéson zhvillim normal té
procesit t€ mésimdhénies si edhe realizimin e shérbimeve ndaj
studentéve, sidomos né rastet e léndéve né t& cilat ka praktiké
mésimore, ku krahas pedagogut t€ léndés asistojné edhe stafi
ndihmé&s akademik. N& FEA ka tre staf ndihmés akademik, secili
pérgjegjés pér dy salla laboratori, t& cilét angazhohen dhe né kété
program studimi pér 1&€ndé t&€ veganta.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion gé¢ lidhet me
programin e studimit.

Pérgjegjési i departamentit luan rolin e koordinatorit dhe zbatuesit t&
programit t€ studimit nén shqyrtim, e pércaktuar dhe né rregulloren
e brendshme t€ DDA. Ai drejton t& gjithé veprimtariné mésimore
dhe shkencore, kontrollin e tij si dhe realizimin e praktikave
profesionale né p&rputhje me objektivat e caktuara.

Pérgjegjési 1 departamentit raporton né lidhje me ecuriné e
programit, aspektet pozitive, problemet si edhe masat e marra pér
zgjidhjen e tyre né mbledhje departamenti si dhe informon né
vazhdimési Dekanin e FEA pér ecuring e zbatimit t& programit.

Té gjitha informacionet dokumentohen nga pérgjegjesi i
departamentit q¢ &shté dhe koordinatori i programit t& studimit né
departament dhe informacioni kalon dhe tek Dekani.
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programet e studimit ka
informacionin e nevojshém dhe mbé&shtetet né Rregulloren e
Brendshme t¢ FEA dhe Rregulloren e programit t& studimit Master
profesional né “Menaxhim i Ndérmarrjeve”, me profil “Menaxhim
1 Ndérmarrjeve t€ Agrobiznesit” pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&€ studimeve. (Ref. Aneksi B.8
Kurrikula e programit te studimit)

Nga analiza e kurrikul&s s€¢ programit t¢ studimit, evidentohet qé&
kjo kurrikulé &shté né pérputhje me VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018,
pika 2.6.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né& 1&nd€, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore
né fuqi.

DDA/FEA ka organizuar programin e studimit nén shqyrtim bazuar
né VKM Nr .41, daté 24.01.2018 “Pér Elementét e Programeve té
Studimit....”. Kurrikula e programit t& studimit &shté n& pérputhje
me pércaktimet ligjore n€ fuqi.

Programi i studimit &sht& i ndaré né¢ dy vite studimi me 4 semestra
ku secili semestér ka 15 javé mésimore. N& semestrin ¢ katért
realizohet praktika mésimore dhe pérgatitet punimi i diplomés. N&
semestrin e paré jané 6 module, 5 module t& detyrueshme dhe 1
modul me zgjedhje né t& cilén student pajiset me kompetenca
profesionale pércaktuese, ndérsa kompetencat profesionale
specifike merren nga studenti né semestrin ¢ dyté dhe té treté,
respektivisht né 6 module secili (5 module t& detyrueshme dhe 1
modul me zgjedhje).

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1€ndé€ e module, t&
vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara ng vite e semestra.

Kurrikula e programit t&€ studimit &shté e organizuar né 1éndé e
module, t& cilat jané t€ vlerésuara me kredite ECTS ku 1 ECTS =
25 oré mésimore puné e studentit. Njé vit akademik ka 30 javé
mésimore né auditor, njé semestér ka 15 javé mésimore né auditor,
njé oré mésimore zgjat 50 minuta. Ky program &shté me 120
ECTS, i organizuar n€ 4 semestra. Tre semestra kané nga 6 module
me nga 5 ECTS secila, ndérsa semestri i katért i dedikohet
térésisht realizimit té praktikés profesionale (20 ECTS) dhe
pérgatitjes pér provimin final/punimin e diplomés (10 ECTS).

Ké&to informacione jané t&€ detajuara né Rregulloren e programit t&
studimit dhe né Rregulloren e FEA dhe Aneksi B.8 “Kurrikula e
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programit t& studimit MP né MNAgrobiznesit”.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Programi i studimit bazohet né& planin mésimor, i cili pérbén
dokumentin kryesor pér zbatimin e kétij programi, i cili hartohet
nga pérgjegjési i njésisé bazg, miratohet nga Dekani i Fakultetit dhe
Rektori i UBT. Ai pasqyron informacionet e nevojshme pér
ngarkesén orét né& auditor/jasht¢  auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve. (referuar Aneksit B.3: “Plani mesimor dhe struktura
mésimore”

mésimore,

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét q&
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

GVJ konstaton se ndigen procedura transparente pérsa i pérket
kritereve t€ pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t¢ studimeve. Ké&to informacione pasqyrohen né
Rregulloren e programit t€ studimit, e cila bazohet gjithashtu né
Rregulloren e institucionit dhe Rregulloren e FEA dhe specifikisht
né Aneksin A.11 “Rregullorja e programit te studimit MP né&
Menaxhimi i ndermarrjeve te agrobiznesit” dhe Aneksin A.19
“Rregullore e brendshme e DDA”2017, Kreu 1 dhe “Programet e
studimit”, Neni 69-72. Informacioni pér kriteret dhe procedurén e
aplikimit béhet publik né¢ fagen e internetit, broshurén informuese
etj.

Gjaté vizit€és né sekretarin€é mésimore, GVI evidentoi njé
proceduré normale transferimi, ku pér pranimin ¢ studentéve t&
transferuar institucioni ngre njé komision ad hoc nga departamenti,
i cili bén dhe ekuivalentimin e 1éndéve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet
e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t& ¢do
viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Syllabuset e léndéve t&€ programit nén shqyrtim pérmbajné
informacion t& detajuar pér leksionet, praktikat, seminaret apo orét
e laboratorit, dhe jan€ hartuar n€ pé€rputhje me formatet ligjore t&
pércaktuara. Procedura e hartimit te tyre kalon nga titullari i
léndés/modulit, shqyrtohet né departament dhe miratohet nga
pérgjegjési i departamentit dhe Dekani i fakultetit.

Syllabuset pérmbajné informacione t& pérgjithshme si: titulli i
léndés/modulit, titullari, ngarkesa né€ oré dhe kredite, tipologjia e
léndés (kategoria), viti dhe semestri kur zhvillohet 1énda, lloji i
léndés, programi mésimor té cilit i pérket, kodi i 1éndés, temat e
léndés, ményrén e kontrollit t€ dijeve t& léndés.

GVJ verifikoi g€ syllabuset e léndéve t& kétij programi studimi
pérmbajné t& gjithé elementét sipas pércaktimeve VKM Nr. 41, dt.
24.01.2018.

Programi i studimit &sht€¢ né€ pé&rmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém. DDA né fillim t&¢ ¢do viti akademik, diskuton
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pé€rmbajtjen e programeve té studimit dhe problematikat e hasura.
GMK miratojné t& gjithé syllabuset. Ato pas miratimit jané
reflektuar n€ t& gjithé elementét e dosjes sé programit t& studimit.
Nga takimet me stafin konstatuam q& ¢do vit, ata ndryshojné,
pé€rmirésojné programet e léndéve t& tyre pér ti pérshtatur me
ndryshimet e tregut t& punés. T¢ gjitha syllabuset arkivohen né
departament né kopje digjitale dhe n& hardcopy.

(Aneksi B.73 “Kurrikula e programit te studimit MA né MNAB,
2014-2019” dhe vizites né [AL).

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Ngrkesa e programit t& studimit éshté e strukturuar né pethjé
me aktet ligjore n€ fuqi. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratoré, forma t& kontrollit té&
vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor pér
programin e studimit Master Profesional n& “Menaxhimi i
Ndérmarrjeve t€ -Agrobiznesit”, &sht€ 24 oré mésimore 50-
minutéshe e mbéshtetur né VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018. Pra,
ngarkesa javore &sht€ n€ pérputhje me parashikimet nénligjore né
fuqi.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emértimi dhe veprimtarité formuese t& programit té studimit,
mundésojné njé thellim t& njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme t& studentéve dhe pér punésimin e tyre.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né€ kredite e oré
mésimore mund&son arritjen e
objektivave formues t&€ programit
t€ studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t€ nxénit dhe aftésimit
profesional.

Modulet e kurrikulés s& programit t& studimit rezultojné qé jané
organizuar n€ ményré t& tillé q& studenti t& keté njé ngarkesé té
njéjté pérgjaté t€ tri semestrave t& paré. Kjo si né aspektin e
ngarkesés mésimore ashtu edhe né lidhje me kreditet pér ¢do
modul. Raporti i oré€ve &shté pér & gjithé modulet 2x2 ndérkohé q&
¢do modul ka 5 kredite. Ngarkesa n€ kredite pér ¢do semestér éshté
30 ECTS. Nga takimi me studentét e pedagogét, kuptuam gé kjo
ményré e shpérndarjes mundéson arritjen e rezultateve t& pritshme
t& t& nxénit dhe kérkimit shkencor dhe e objektivave té programit té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

18

Web site: www.ascal.al




studimit. Ndarja e [éndéve me karakter formues dhe aplikativ né
semestrin e paré krijon mundésiné pér t& thelluar njohurité teorike
t€ marra nga cikli i paré i studimit dhe paralelisht mundéson
aftésimin gradual e praktik né semestrin e dyt& e t& treté. Mundésia
pér t€ realizuar 2 oré né javé seminar, krijon mundésing qé studenti
t€ analizojé céshtjet e leksionit si edhe t& punojé né ményré t&
pavarur detyra kursi né funksion té temave studimore, apo edhe t&
realizojé prezantime, detyra etj.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti
teoripraktiké €shté né pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Struktura e programit t& studimit Master Profesional né
“Menaxhimi i Ndérmarrjeve”, me profil “Menaxhimi i
Ndérmarrjeve t& Agrobiznesit” &sht€ unike pér Shqipéring pér veté
profilin q&€ ajo ofron dhe tenton t€ mbulojé nevojat né tregun e
punés. Natyra e moduleve t& ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS
siguron njé integrim t& aspekteve teorike t& informacionit q& jep njé
modul dhe aplikimeve té mundshme praktike. Eksperiencat
ndérkombétare t€ ndjekura né hartimin e kurrikulés sé kétij
programi studimi kané ndihmuar studentét né njohjen dhe
ekuivalentimin e diplomés sé& tyre.

Gjithashtu, ky program i ka krijuar mundési studentéve té
transferojné studimet, pasi p&rmbajtja &éshté e krahasueshme me
dijet q&€ studenti mund t&€ marré né institucione t& tjera brenda apo
jashté vendit. FEA né& bashké&punim me DDA bén ekuivalentimin e
moduleve ose programeve t€ plota t&¢ studimit ose diplomave t&
marra né institucione t& tjera t& vendit ose t&€ huaja mbas paragitjes
s€ kérkesés dhe dokumentacionit t&¢ nevojshém nga té interesuarit.
Gjithashtu departamenti &shté bashképunues me studentét pér té
lehtésuar praktikat dhe procedurat e njohjes s& ploté apo té
pjesshme t&€ léndéve g€ studentét mund t&€ kené realizuar né
programe t&€ méparshme. Procedura fillon me paraqitjen e kérkesés
s€ studentit. Studenti duhet t€ depozitoj& programin e 1&ndés qé ka
zhvilluar n€ njé program tjetér né€ njé€ institucion tjetér dhe mé pas
vlerésohet pérputhshméria e programeve duke konkluduar me njé
vendim. Ng rastin kur kérkesa e studentéve vjen pér léndé qé
zhvillohen brenda Universitetit studenti paraget vetém kérkesén pér
njohje t& 1éndés dhe vlerésimi i p&rputhshmérisé sé programeve
realizohet nga fakulteti. Midis viteve 2014-2019 nuk rezulton t&
jeté béré ndonjé tranferim né kété program studimi. Po né kété
periudhé jang c¢regjistruar 7 studenté.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t€ fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton

FEA dhe DDA analizojn€ mbi bazé fakulteti dhe departamenti,
ecuring e programeve t€ studimeve, duke pérfshiré né to mendimin
dhe opinionin e lektoréve por edhe t€ studentéve duke béré njé
pyetésor pas ¢do moduli nga veté pedagogét lidhur dhe me
programin e ¢do moduli. Bazuar né opinionet dhe mendimet e
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pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
dyté.

marra, DDA programon politika dhe ndérmerr masa pér zhvillimin
e métejshém t&€ programeve t&é studimit duke pérfshiré kétu edhe
ndryshime t& mundshme t& syllabuseve sipas moduleve.

Programi eshte ndértuar mbi njohurité e fituara né ciklin e paré t&
studimit, dhe thellon njohurité dhe aftésité e studentéve né
pérputhje me kriteret e vendosura. Studentét vlerésohen né ményré
t€ vazhdueshme, duke u dhéné mundési t& plotésojné njohurité dhe
t€ sqarojné paqartésité gjaté semestrit. Studentét né kété cikél
studimesh marrin njohuri mé t& avancuara né¢ fushén e menaxhimit
e marketingut si dhe kompetenca t&é mbledhjes s¢ t& dhénave.

Kriteri 8. Organizimi i programit
t€ studimit siguron aftési,
kompetenca dhe formim t&
thelluar profesional.

Programi i studimit i pajis studentét me njohuri t& thelluara teorike
me aftési praktike, me aftési pér kérkim shkencor dhe i trajnon pér
profesionin.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit mundéson
vijimin e métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi.

t& punésuar si né sektorin privat dhe né até publik.

Pérmbajtja e programit t€ studimit mund&son punésimin né
sektorin publik e privat t& Agrobiznesit apo edhe né sektoré té tjeré
t& ekonomisé por sigurisht edhe né institucione kérkimore dhe
politikébérése. N& komunikimet me stafin dhe studentét rezulton se
shumica e studentéve q& kané mbaruar kété program studimi jané

Personeli akademik 1ngazhl-i‘aﬂé kete Nfogfam studimi &shté né

pérputhje me kérkesat ligjore né fuqi.

NE realizimin e programit t€ studimit jané angazhuar 21
pedagogé, nga té cilét 7 Profesorg, 9 Profesoré t& Asociuar dhe 5
Doktoré€, pra me kualifikim mé t€ larté se cikli i studimit ku jané té
angazhuar né mésimdhénie. Stafi i angazhuar né programin e
studimti &shté i gjithi staf efektiv, i DDA dhe departamenteve te
tjera te FEA.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme g€ angazhohet né
realizimin e programit t& studimit
kang nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér

Nga vizita ne Institucion dhe analiza ¢ RVB dhe dokumenteve te
ofruara nga IAL, konstatohet q&é Fakulteti i Ekonomisé dhe
Agrobiznesit (FEA) bashkérendon mé&simdhénien dhe kérkimin
shkencor né fusha t& péraférta dhe t&€ ndérthurura njéra me tjetrén,
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drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né€ mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t€ studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik
g€ mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve tg tij.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté, n€ marréveshje e
bashk&punim me institucione t&
tjera t€ arsimit t& larté,
pérfaqésues biznesi e kompani, vé
né dispozicion personelin e
mjaftuesh&m, t& duhur e t&
kualifikuar pér udhézimin,
udhé&heqgjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomé&s
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyré€s s€ programit t&
studimit.

duke ofruar programe studimi né 3 cikle studimi. FEA organizohet
n€ 6 njési bazé. Organizimi dhe funksionimi i tyre &shté i
parashikuar né statutin e UBT-sé&. Departamenti i Drejtimit t&
Agrobiznesit, ka né pérbérje té tij 20 anétaré staf akademik efektiv
dhe 1 staf ndihmés akademik. Personeli akademik me kohé t& ploté
dhe mé koh& t& pjesshme qé&é angazhohet né mésimdhénie né
programin e studimit Master Profesional né “Menaxhimi i
Ndérmarrjeve t&€ Agrobiznesit” plotéson t& gjitha kérkesat ligjore
né€ fuqi. I gjithé ky personel &shté i kategorisé Profesor dhe Doktor,
pra me gradé mé t€ larté sesa cikli i studimit ku jané t& angazhuar
n€ mésimdhénie. Respektivisht, né programin e studimit jané té&
angazhuar 7 Profesoré, 9 Profesoré t& Asociuar dhe 5 Doktoré.
Duhet theksuar se i gjithé stafi pedagogjik i angazhuar né
mésimdhénie né ciklin master profesional né “Menaxhim i
Ndérmarrjeve t€ Agrobiznesit” &shté me kohé t& ploté. Ky staf i
pérket DDA-s dhe departamenteve té tjera t& FEA-s.

Pérveg personelit akademik efektiv, DDA angazhon sipas nevojave
vjetore dhe staf akademik me kontraté. Planifikimi pér staf
akademik t& ftuar béhet né fillim t&€ ¢do viti akademik dhe
miratohet nga Dekanati dhe nga Rektorati. N& ¢do rast, ngarkesa qé
mbulohet pérgjaté njé viti akademik nga stafi efektiv &shté
gjithmoné mé e madhe se ajo e stafit akademik t& ftuar. Pér vitet
akademike 2017-2018 dhe 2018-2019, ngarkesa mésimore
mbulohet né 100% nga staf akademik efektiv. N& kété program
studimi nuk ka staf akademik t& ftuar pasi nevojat mbulohen nga
stafi akademik i brendshém.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmé&smé&simor-shkencor t&
pérshtatsh&ém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Institucioni ka njé angazhim t& pérshtatshém té& personelit ndihmés
mésimor-shkencor pér realizimin e qéllimeve formuese t&
programit si¢ mund t€ jet¢ kérkimi i pavaruar i burimeve népermjet
sistemit online t&€ bibliotek&s. Studentét asistohen nga stafi i
bibliotek&s nén drejtimin e punés nga lektori i léndés. N& rastin e
kétij programi studimi, studentét kryejné praktiké mésimore né
léndén “Sistemet e Informacionit t& Drejtimit”. Gjaté kétyre oréve
krahas pedagogut t& 1&énd&s asistojné edhe stafi ndihmés akademik.

Nga ana e Institucionit rezulton se ka njé personel t& mjaftueshém
akademik dhe ndihmés akademik i cili mundé&son zhvillim normal
t€ procesit t€ mésimdhénies si edhe realizimin e shérbimeve né
ndaj studentéve. N& Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit né
Universitetin Bujqésor t& Tiranés funksionojné 6 laboratoré t& cilét
pérdoren nga studentét pér kryerjen e praktikave laboratorike né
lénd€ t& caktuara. N& FEA jang gjithsej tre staf ndihmés akademik,
secili pérgjegjés pér dy salla laboratori.
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

s

Komisioni i Kurrrikulés gjykon né&se programi i studimit (i
pérmirésuar) plotéson kérkesat e Universitetit, &shté i
krahasueshém me programe té ngjashme t& ofruara edhe né
vende t& tjera apo n& Shqipéri dhe nése kurrikula ofron njé
pérvojé t& vlefshme pér studentét. Ky komision &shté i pérbéré
nga profesoré me pérvojé t& njésis€ kryesore dhe zbaton me
pérpikmeri kriteret e shkruara né Manualin e Cilésis¢ s¢ UBT,
2018.

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime, n& kuadér té
pérmirésimit t& programit t&
studimit, edhe studentét dhe
strukturat e tyre. Propozimet
diskutohen dhe reflektohen nése ato
jané né funksion t€ pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né€ ményré
té vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe merr prej tyre
propozime pér pérmirésimin e
programeve t€ studimit.

UBT inkurajon dhe pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t€ studimit edhe studentét dhe
strukturat e tyre.

Ngrihen grupe pune ku né pérbérje ka dhe studenté dhe
profesionisté t&€ fushés jashté universitetit, béhet njé analizé
SWOT e kurrikulés ekzistuese, dakorésohen sugjerimet pér
kurrikulén nga komisioni, propozimet diskutohen dhe
reflektohen né funksion t€ pérmir&simit t€ programit t& studimit,
merr miratimin nga Departamenti, Dekanati, Rektorati dhe
Senati.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe t€ posagme né
pérputhje me kérkesa dhe nevoja
specifike lokale dhe zhvillimi.

e . .

UBT pérditéson né ményré t€ vazhdueshme dhe riorganizon
programe né pérputhje me vizionin strategjik t& zhvillimit t&
ekonomisé shqiptare né pérgjithési dhe fushés s¢ bujqésisé dhe
ekonomiksit bujgqésor né veganti. Kéto rregullime b&hen né
pérputhje me prioritetet strategjike t& zhvillimit t& vendit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

Standardi I1L1 ;
Institucionin ndJek

'::polltike te qarte pér garantlmm dhe pr0m0v1mm e c1le51s 1’ &
fmesnmdhemes dhe harton udhézues te posac;em té ZhVﬂllmlt te metodave dhc moni

| | Kriteret

- | Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Instltucmm i arsxmlt té
larté harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t€ ndryshme
dhe inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

UBT ka hartuar njé plan masash né mvel 1nst1tu01onal per
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&€ ndryshme dhe inovative
t€ mésimdhénies. (Aneksi A.5 Udhézues pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies). Zbatimi
béhet nga zyrat e Rektoratit, Dekanatet dhe Departamentet
pérkatése.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Shqyrtimi i akteve t& brendshme t& UBT si dhe i dosjeve
personale t€ pedagogéve nxjerr né pah se personeli akademik i
angazhuar né programin e studimit &sht& aktiv n& publikimin e
artikujve dhe materialeve shkencore. Puna kérkimore dhe
botimet lidhen me fushén kryesore t& studimit t& kétij programi.
Puna kérkimore e personelit akademik synon né pérpunimin e
mendimeve pér zhvillimin e studimeve né fushat e menaxhimit t&
ndérmarrjeve qé pérfshihen né programin e studimit dhe mé tej,
dhe kjo monitorohet dhe evidentohet me dokumentin e
performancés akademike.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative t& stafit
akademik monitorohet né ményré periodike nga UBT/FEA. Si
instrumente pérdoret pyetésori me studentét i cili realizohet 2
heré pérgjaté vitit akademik dhe rezultatet e anketimit te
pérpunuara nga njé grup pune me pérfagésues nga dekanati dhe
departamenti b&hen pjes¢ e analizés vjetore t& njésisé bazé dhe
kryesore.

Gjithashtu, n€ fund t& ¢do viti akademik, stafi akademik efektiv
né bashk&punim me titullarét e grupeve kérkimore shkencore dhe
Drejtuesit t&€ Departamentit plotéson Dokumentin € Normimit t&
Procesit t&€ Mésimdhénies.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve pérfshiré
mundgésing e trajtimit t& ankimimeve.

GVIJ konstaton se studentét pérfshihen né vlerésimin e metodave
t& mésimdhénies, t&¢ vlerésimit t& dijeve népérmjet anketave dhe
pyetésoréve.

DDA mundéson dhe trajtimin e ankesave dhe ankimimeve nga
ana e tyre.

Nga vizita n€ institucion u vu re q& anketa me studentét &shté njé
nga format e vlerésimit periodik t¢ metodave t&¢ mé&simdhénies
dhe dijeve. (Aneksi B.18 Modeli i anketés sé studentéve).
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése (njésia bazé dhe kryesore) b&jné publike
rezultatet né analizén vjetore té& nj&sise.

Kéto rezultate fillimisht diskutohen né& njé mbledhje t€ hapur
departamenti. Vetém pas diskutimeve n& Departament dhe
reflektimeve t€ ndryshme lidhur me problematikat e gjetura, kjo
analiz& miratohet dhe pércillet né Dekanat.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t€ vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t€ praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

T¢ dhénat, bashké me komentet € studentéve (t€ hedhura né né
database né Excel dhe t& pérpunuara) paraqiten né njé raport té
béré nga Departamenti dhe mé pas edhe né raportin e Dekanatit.
Rastet e specifikuara si pozitive nga studentét béhen t& ditura né
mbledhjet e departamentit.

Nga vizita ne institucion u vu re qé kéto rezultate nuk u b&hen
publike studentéve dhe masat e marra nuk b&hen publike

mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Format e mésimdhénies, mésimnxénies e transmetimit té
njohurive  pérfshijné: leksione, seminare/oré laboratorike,
detyra/projekte kursi, praktiké profesionale, tema diplome/
provim formimi. N& ké&té program studimi orét/kreditet pér
secilén formé t€ dhéné jané: 540 oré leksione, 540 oré seminare
(totali 1080 oré - 90 kredite), 20 ECTS praktiké profesionale, 10
ECTS temé diplome/provim formimi (totali 120 kredite).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’i
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né& pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit t&
studimit né pérgjithési dhe moduleve
e aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t&€ pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Format e mé&simdhénies, mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve
jang t& paraqitura né syllabuset dhe programet e léndéve e
moduleve.

Format e mésimit teorik e praktik jané: leksionet, seminaret,
ushtrimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit/projektet e
kursit, etj. Format e kontrollit t¢ dijeve jané testimet
ndérmjetése, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve t& kursit,
mbrojtja e praktikave profesionale, provimet e kursit. Provimi i
formimit b&éhet me mbrojtje t& temés s¢ diplomés ose provim.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundésojé pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né

Personeli akademik mbéshtetet nga institucioni pér pérmirésimin
e aftésive dhe kompetencave. Sallat e informatikés t& pajisura
me kompjutera né funksion t&€ moduleve dhe pajisja e ¢do salle
leksioni t& Fakultetit me projektoré, ndihmojné procesin e
mésimdhénies e mésimnxénies n& pérputhje me objektivat
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pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

formuese dhe kérkesat aktuale t& punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t&€ mé&simdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Titullarét e 1&éndéve né programin e studimit, pér vitin akademik
2018-2019, jané 7 me titullin “Profesor”, 9 me titullin “Profesor
i Asociuar” dhe 5 me gradén “Doktor”.

Stafi akademik i angazhuar né mé&simdhénie né programin e
studimit “Master Profesional” plotéson t& gjitha kriteret ligjore
té kualifikimit.

Autoritetet drejtuese rezultojné me tituj akademik, duke qené t&
angazhuar me kohé t& ploté né Institucion.

Pér 1éndét dhe modulet ekzistojné tekste, leksione dhe materiale
té tjera q¢ u vihen né dispozicion studentéve, edhe népérmjet
librarisg, por jo gjithmong.

Pedagogét kan& site personale, n¢ t& cilat studentét mund t&
marrin dhe leksionet né po&er point dhe raste studimi, por dhe
materiale t€ tjera mé&simore.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies n€ ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar mendimet
e sugjerimet e tyre.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrektési t&€ procesit
mésimor nga ana e pedagogéve. Kontrollet e vazhdueshme dhe
leksionet e hapura t& organizuara nga dekanati dhe departamenti
identifikojé problemet q& duhen pé&rmirésuar dhe vlerésojné
arritjet. Pjes¢ e reflektimit dhe organizimit t& leksioneve té&
hapura jané edhe rezultatet e marra nga pyetésori i studentéve.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& nj&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Orét e mésimit jané interaktive, ku student&t bashk&veprojné me
pedagogét dhe njéri-tjetrin, sidomos né orét e seminareve.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né& hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen

Procesi mésimor pér programin e studimeve zhvillohet prané
ambjenteve t& Fakultetit t&¢ Ekonomis€ dhe Agrobiznesit t& ndara
né dy godina kryesore: - Godina A, e cila €shté e organizuar né 2
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rregullisht.

kate dhe ka n& pérbérje t& saj: * 7 Salla leksionesh ¢ 14 salla
seminaresh, * 5 laboratorg pér zhvillimn e léndéve t& ndryshme si
Informatiké, Statistiké, Ekonometri, Kontabilitet, etj. - Godina B
gshté e organizuar né 4 kate dhe ka né pérbérje t& saj: * 8 Salla
leksionesh, ¢ 23 salla seminaresh, ¢ 2 laboratoré pér zhvillimn e
léndéve té ndryshme si Informatiké, Statistiké, Ekonometri,
Kontabilitet, etj. N& kété godiné &shté i pozicionuar edhe
Dekanati i FEAs. T¢ dy godinat jane te mirémbajtura.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Nga konstatimi u vu re q&€ ambjentet € FEAs jané t€ mjaftueshme
pér realizimin e programit t& studimit “Master Profesional” né&
departamentin “Drejtim Agrobiznesi”. Kéto ambjente pérfshijné
salla, zyra, laboratoré. Sallat dhe laboratorét jané t€ pajisura me
mjetet ¢ nevojshme t& pérshtatshme pér mésimdhénie si
kompjutera (desktop, laptop), videoprojektoré, lidhje interneti,
etj. Nga ana tjetér, ambientet ku zhvillohet mésimi plotésojné t&
gjitha kriteret teknike si edhe normativén e sipérfages sé&
shfrytézueshme, referuar VKM Nr. 418, dat¢ 10.05.2017 “Peér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin,
ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve té arsimit té
larté dhe degéve té tyre”, sipas t€ cilit kérkohen 2.5 m?/ student.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike, infrastrukturé
t& konsoliduar IT t€ nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Realizimi i seminareve dhe praktikave né module t€ caktuara
organizohet ne laboratorét kompjuteriké. Studentét e t&€ gjitha
cikleve t&¢ studimit n¢ FEA né pérgjithési dhe ata t&€ DDA-sé né
vecanti, shfryt€ézojné t€ gjitha ambientet e mé&poshtme: - 5 salla
kompjuterash (rreth 25 kompjutera secila sallg). Kéto salla jané
rezultat i projekteve t&€ ndryshme ndérkombétare koordinuar nga
anétaré t& stafit akademik t€ FEA-s. - 2 salla t& reja laboratorike
t& ngritura prej shtatorit 2017, njé investim i universitetit me
fondet e veta. T¢ gjitha kéto salla jan€ t€ pajisura me softéare
specifiké q¢ ndihmojné né realizimin e punés s¢ pavarur t&
studentéve.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e
studimit.

Literatura bazé pér ¢do modul t& ofruar né kété program studimi
ofrohet né gjuh&n shqipe. Baza mésimore pérfshin tekste
mésimore, cikle leksionesh, leksione né& ppt. Materialet fizike
ofrohen né librariné e UBT-s¢ apo né librariné e FEAs.
Materialet e tjera si p.sh ppt. t€ leksioneve jané t& vendosura né
sitet personale t€ pedagogéve. Sipas RVB, Institucioni zotéron
edhe librari elektronike me akses n€ disa prej revistave mé t&
mira, por nga vizita né Biblioteké rezultoi se nuk mund t&
aksesoheshe né to.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t&€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t&€ fundit né
drejtimet kryesore t€ programit té
studimit dhe hapésira té

UBT/FEA vé né dispozicion t& studentéve népérmjet
bibliotekave té vendosura né mjediset ¢ universitetit dhe FEA-s,
tekstet mésimore t€é pércaktuara né syllabuse-t e léndéve dhe
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mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit
mésimor.

literaturé ndihmése t& nevojshme, pérzgjedhur mbi bazé té planit
t¢ hartuar nga pérgjegjési i programit. Fondi i bibliotekés, né&
gjuhén shqipe dhe gjuhé t& huaj, pasurohet né ményré t&
vazhdueshme, duke synuar reflektimin e ndryshimeve cilésore t&
programit t& studimit si edhe azhornimin me zhvillimet mé t&
fundit & literaturés né& nivel kombétar dhe ndérkombétar. Nga
vizita n€ Institucion rezultoi qé biblioteka nuk pérdoret shumé
nga studentét.

Kriteri 6. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave
t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Biblioteka ka njé sallé t& pajisur me 12 kompjutera t& lidhur me
internet, népérmjet t& ciléve mund t& shfrytézohet fondi online
TEEAL dhe burime t& tjera online pa pagesé, p.sh., Google site;
MOODLE, Research4life, me pesé programet Hinari, AGORA,
OARE, ARDI, GOALI). Libraria on-line TEEAL qé zotéron
AL, nga vizita né bibloteké rezultoi q& nuk ishte e aksesueshme.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike
e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave té kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentgt.

Pérveg laboratoréve dhe sallave, né dispozicion t& studentéve té
doktoraturés dhe jo vetém, ka dhe dy salla t€ tjera, njéra produkt i
njé projekti IPA dhe tjetra produkt i njé projekti TEMPUS, t&
dyja t& koordinuara nga dy anétar t¢ stafit t¢ DDAs&. Njera
pérdoret mé s&¢ shumti pér mbrojtjen e dizertacioneve para jurisé
dhe prezantime t& ndryshme né kuadér t& promovimit t& stafit
akademik.

Kriteri 8. Né funksion t&
mésimdhénies, personelin akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e student&t pér pérdorimin
e tyre.

Pérdorimi i platformés on-line &shté aplikuar né kuadér t&
projektit Tempus, pér studimet doktorature, me tematiké
“Sipérmarrja  dhe Menaxhimi i SME-ve”, financuar nga
Komisioni Europian. Eshté zhvilluar né formatin e-learning
moduli  “Small Business Marketing Strategies”. Moduli
“Njohuria e Informacionit” &shté i aksesueshém lirshém online
pér t€ gjith¢ stafin akademik dhe studentét e UBT. Moduli online
&sht€ n€ gjuhén shqipe dhe &sht& rezultat i bashképunimit né
kuadrin e njé& projekti TEMPUS.

Linku: http://ubt.edu.al/albagt_final/albagt start.html

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses
né dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

T€ gjithé pedagogét e angazhuar né mésimdhénie kané site-in e
tyre dhe kjo bén t&¢ mundur dhe komunikimin pedagog — student.
NE€ to studentét kané akses né leksione, syllabusin e modulit,
strukturén dhe ményrén e administrimit t& modulit. Ata mund t&
marrin  gjithashtu dhe informacion rreth backgroundit t&
pedagogut népérmjet CV t& kétij t& fundit.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave té diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

N& pérfundim t€ studimeve, studentét e ciklit t& dyté t& studimeve
“Master Profesional” me mesatare note nga 6.5 e lart mund t&
paragesin njé punim diplome né Drejtim/Menaxhim Agrobiznesi.
(mbeshtetur né rregulloren e programit t&¢ studimit). Personeli
akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temés bazuar né
fushat e kérkimit q¢ mbulon departamenti. Né& pérfundim t&

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 27




semestrit t& treté, studentét né bashk&punim dhe me miratimin e
udhé&heqgsit potencial t& diplom&s plotésojné njé formular ku
specifikojné fushén e studimit/titullin potencial t€ temés.
Departamenti pércakton kriteret dhe standardet e pérgatitjes s¢
njé punimi diplome t& nivelit t& dyt¢ “Master Profesional”.
Udhé&heqgési i punimit t& diplomés pérgatit programin e punés s¢
studentit, duke vendosur edhe .afatet e péraférta té realizimit té tij.
Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér t€ béré té
mundur mbrojtjen me sukses t€ temés né sezonin normal t&
mbrojtjes s& diplomé&s. Udhéheqési pércakton grafikun e
konsultimeve t&€ programuara me studentin, pérgjaté té cilave
konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t&
miratuar. Grafiku i konsultimeve €shté i detyrueshém t& zbatohet
nga studenti dhe pedagogu. Para mbrojtjes s& punimit té
diplomés, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur até. T€ gjitha
keto detyrime dhe afate i vihen né dispozicion paraprakisht
studentit.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési n€ nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& mésimdhénies,
koordinojn€ dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé sé
mésimdhénies.

Né funksion t& procesit mésimor — kérkimor, institucioni ka
organizuar struktura t& posagme qé promovojné pérmirésimin e
mésimdhénies. Njésité ndihmése né funksion t€ procesit
mésimor-kérkimor jané: 1. Sektori i Mg&simit, Kurrikulave &
Vlerésimit Institucional, 2. Sektori i Kérkimit, Koop. Shkencor
& Projekteve Sektori i Informacionit & Transferimit t&
Njohurive. 3. Sektori i Marrédhénieve me Jashté & Publikun i
cili pérbé&het nga: a) Zyra e Marrédhénieve me Jashté, dhe b)
Zyra e Marrédhénieve me Publikun. Sektorét jané t& pajisur me
rregullore t€ miratuara nga Senati i UBT-sé.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes s€ vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésing né programet e studimit
g€ ofron.

Nga analiza u vu re q€ pér rritjen e cilésisé s&¢ mésimdhénies,
Fakulteti dhe Departamenti, n¢ koordinim me njéra-tjetrén,
organizojné né€ ményré periodike, leksione t€ hapura né dy
drejtime: 1. Stafi i ri ndjek oré leksionesh nga stafi m& me
pérvojé; 2. Stafi i ri asistohet gjaté oréve t€ hapura nga titullarét
e modulit si dhe nga pérfagésues t& departamentit dhe fakultetit.
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Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Pér zhvillimin e metodave t& reja t&¢ mésimdhénies ndiget si
praktiké leksionet e dhéna nga lektoré t& huaj. Kéta lektoré
mund t& jené personalitete t& fushés né Shqipéri por edhe lektoré
t¢ ftuar nga programet ERASMUS+ nga universitete
peréndimore. T gjitha kéto shkémbime eksperience i shérbejné
ndér t€ tjera edhe rritjes sé vetédijes sé personelit akademik dhe
studentéve pér cilésiné e mésimdhénies.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t&€ vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t&€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

Nga konstatimet u vu re q&é né DDA i kushtohet nj& vémendje
kualifikimit t& stafit, q¢ ¢on mé& pas né pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies. Stuktura e kualifikimit t& stafit pér
2 vitet e fundit akademike paraqitet paksa mé ndryshe krahasuar
me vitin akademik 2016 -2017 ku né pérbérje t& tij kishte pérveg
numrit t& njéjté t& anétaréve me titullin “Profesor” dhe “Profesor
1 Asociuar”, 6 anétaré me gradén “Doktor” dhe 1 me titullin
“Master i Shkencave”.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe i dosjeve personale té&
pedagogéve vihet re se personeli akademik i angazhuar né kété
program &shté aktiv né publikimin e artikujve dhe materialeve
shkencore. Puna kérkimore dhe botimet lidhen me fushén
kryesore t&€ studimit t& kétij programi.

Puna kérkimore e personelit akademik synon né pé&rpunimin e
mendimeve pér zhvillimin e studimeve né fushat q& pérfshihen
né programin e studimit dhe mé tej.

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Personeli akademik DDA &shté trajnuar me g&llim p&rmirésimin
¢ aftésive t€ mésimdhénies dhe pérdorimin e metodave té reja né
mésimdhénie. Trajnimet jané zhvilluar né kuadér t& projekteve
t€ ndryshme t& bashképunimit / marréveshjeve qé institucioni ka
me institucione t€ tjera publike. Disa nga kéto trajnime me target
group stafin akademik kané qen&: - “Grant Writing” dhe
“Prioritization ~ Settings” organizuar nga projekti AHEED
(Albania Higher Education and Economic Development). -
Trajnimi nga Projekti DOSMEC né lidhje me e-learning.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programeve
t€ studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t¢ reja.

NE rastin e personelit ndihmés akademik pérmendim trajnimet
né kuadér t&€ projekteve Consuss dhe E- library pér punonjésit e
bibliotekés s&¢ UBT. Fokusi i kétyre trajnimeve ka qgené
organizimi dhe sistemimi i informacionit akademik. Ka qené dhe
Eshté n€ pérgjegjésin€ e personelit akademik t& trajnuar q& t&
transmetojé metodat dhe praktikat e reja té marra gjaté trajnimit
tek studentét, duke gené se &shté pikérisht ky personel pérgjegjés
pér realizimin e programit t&¢ studimit. P.sh. njohurité e marra
gjaté trajnimit “Grant Writing” dhe “Prioritization Settings” jang
transmetuar tek studentét e ciklit t& dyté t& studimeve népérmjet
modulit “Metodologji Kérkimi”. Kéto metoda t& reja por edhe t&
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tjera t& fituara né kuadér t€ trajnimeve té ndryshme jané
transmetuar tek studentét dhe kéto njohuri kané rezultuar t& jené
me vleré dhe metodat t& jené t& suksesshme.
Kriteri 7. Personeli akademik dhe | Gjaté vizités né institucion dhe bisedat e zhvilluara me
:féf’gg;ltlénr‘;22?;1;2?;?}1}1;?:}0]ne pedagogét u konstatua qarté vullneti i FEA pér t'u siguruar atyre
analizojné efektet e pritshmérité dhe | si informacionin e nevojshém pér programe t€ ndryshme
raportojné n& ményré periodike pér | sydimi, me q&llim kualifikimi, brenda dhe jashté vendit, por dhe
rezultatet n€ strukturat dhe njésité ey i e e
pérgjegjése. organizimi 1 programeve t& caktuara nga veté institucioni.

Veté institucioni ka realizuar zhvillimin e njé séré aktivitetesh
me natyré shkencore t€ tilla si, konferenca, seminare, leksione t&
hapura me lektore te huaj dhe personalitete te fushes, ku &shté
nxitur pjesémarrja e personelit akademik. Nga bisedat e
zhvilluara, doli né pah vullneti institucional pér t& fituar disa
projekte t& réndésishme, né t& cilét &shté aplikuar.
Nga bisedat e béra me pedagogét, por dhe nga aktet e brendshme
t€ institucionit, rezultoi mé& sé miri se ky i fundit u ka krijuar
lehtési nga mé t& ndryshme pér t& kryer kualifikime brenda dhe
jashté vendit. Disa pedagogé vazhdojné studimet doktorale
jashté vendit.
Kriteri 8. Institucioni n€ kuadér € | Nga analiza e RVB dhe vizita ne institucion rezulton se UBT ka

ashképunimeve dhe pérfshirjes s& e 5 . i v e
b St il nj€ s€ré marréveshjesh bashképunimi e partneriteti me
partneréve né procesin mésimor

angazhon né faza t& ndryshme t& institucione t€ ngjashme nga vende t& ndryshme té rajonit dhe
programit t& studimit lektoré dhe Evropés. Bashképunimi dhe partneriteti midis stafeve akademike
kérkues shkencoré pér shkémbim té : % SEa il : S &

ideve dhe metodave t& mésimdhénies | JO Vet€m g€ rrit nga piképamja e cilésisé performancén e stafit
dhe kérkimit shkencor. akademik por dhe ngre né njé nivel mé t& larté transmetimin e

dijeve tek studentét (praktika té reja mésimdhénie, potencialisht
mjete € reja mésimdhénie, metoda t& reja t& pérfshirjes sé
studentéve né diskutim (interaktivitet m& intensiv). Pedagogé t&
DDA-s¢ disa prej t& ciléve té angazhuar né mésimdhénie né
programin e studimit “Master Profesional” kané lévizur né
kuadér t& Projekteve Erasmus + & Erasmus Mundus

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e Pér realizimin e qelliee eobjektive, me fokus ;;reso
21652\2lzjﬁevgsssilxrgltpig:igﬁgl\; = aft€simin e studentéve, rezulton nga dokumentacioni si dhe nga
pércaktohen né rregullore t& vizita né institucion, pérdorimi i metodave té efektshme té&
posagme, béhen publike dhe njihen
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nga studentét.

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara.

vlerésimit t€ dijeve t& studentéve. Konkretisht, né pérputhje me
parashikimet n& syllabuse, metodat e vlerésimit pérfshijné
testimet, detyra kursi, teste me alternativa pérgjigjesh si dhe
provime pérfundimtare me gojé e shkrim. Format e kriteret €
vlerésimit t& dijeve pér studentét pércaktohen qartésisht né nenin
57 t€ Rregullores s¢ Studimeve t& UBT. Késhtu, format e
kontrollit dhe vlerésimit t& dijeve t& pérvetésuara nga studenti
gjaté oréve teorike dhe praktike mésimore pérfshijné testimin e
ndérmjetém/detyrat e kontrollit, projekte apo detyrat e kursit,
eseté dhe provimin final. - Detyrat e kontrollit jané elementé t&
vlerésimit t&¢ vazhduar t& nivelit t& dijeve. Kéto organizohen
vetém me shkrim né javén e teté t& ¢do semestri, mbi bazé grupi
mésimor dhe vetém gjaté oréve t& planifikuara pér seminare. -
Provimi final organizohet a) me shkrim, b) me gojé, ¢) i
kombinuar (me shkrim e me gojé). Eshté pérgjegjési e
departamentit t& pércaktojé nése pjesa me shkrim e provimit
gshté pércaktuese apo eleminuese. Provimi final organizohet dhe
pérfundon né datén dhe orarin e pércaktuar né grafikun e
provimeve i cili hartohet nga Zv. Dekani pér mésimin n&
bashképunim me pérgjegjésat e departamenteve dhe miratohet
nga Dekani. Grafikét e provimeve shpallen jo mé voné se katér
Javeé para fillimit t&€ sezonit. T& gjitha format e kontrollit t& dijeve
u béhen me dije studentéve né& fillim t& procesit mésimor
Zakonisht né& orén e paré t&€ seminarit studentét marrin
informacion nga pedagogu pér format, kriteret dhe peshén e
secilit komponent né vlerésimin pérfundimtar. Ato pérshkruhen
gjithashtu né€ programin e studimeve dhe planin mésimor.
Syllabuset e léndéve dhe planet kalendarike jan& t& hapura pér
studentét né site-et personale té pedagogéve. N&é format e
kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me pikg,
rezultati i t€ cilit, detyrimisht, kthehet n& noté. Tezat e provimit
hartohen nga titullari i modulit dhe miratohen nga pérgjegjési i
departamentit. Gjaté zhvillimit t& provimit nuk lejohet ndérrimi i
tezes.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
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profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

dijeve té studentit gjaté gjith& semestrit dhe studentét jané njohur
pér t&€ n€ rregulloren e FEA. Ky vlerésim ndahet né dy pjesé:
Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e modulit i cili pérfagéson 30% - 50% t& vlerésimit
total (né léndé apo module t& ndryshme &shté i ndryshém dhe
pércaktohet nga titullari i 1énd&€s né programin disiplinor t&
dorézuar né fillim t& vitit); Vlerésimi pérfundimtar q& pérfagéson
sipas rastit 50% - 70% t& vlerésimit total. Ké&to programe
miratohen ¢do vit nga pérgjegjési i departamentit.

Kriteri 2. Institucioni vé n€ zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Pér zbatimin e ké&tij kriteri, deri mé tani korrigjimet béhen nga
pedagogét dhe jané transparente tek studentét pikét dhe vlerésimi.
Nése ka ndonjé ankesg, studentét drejtohen né njésiné bazé t&
cilét ndjekin procedurén e pércaktuar né rregullore.

Me qéllim reduktimin e abuzimeve dhe subjektivizmit né
vlerésimin e studentéve, mendohet (sipas njé marréveshjeje te
nénshkruar me Fondin Shqiptar t&¢ Zhvillimit) t& b&het ¢ mundur
blerja dhe vénia né funksionim e njé sistemi t€ brendshém t&
korrigjimit elektronik. Mendohet t€ pérdoret pér testimet e
ndérmjetme / detyrat e kontrollit apo provimet finale t& ndértuara
né formé testi (me alternativa). N& rastet kur teza pérmban edhe
pyetje t€ natyrave t€ tjera (p.sh. ushtrime), ato do t& korrigjohen
nga pedagogu/ét pérkatés.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku
2 anétar€, ku njéri prej tyre €shté
titullari i 1éndés/modulit.

Né rregulloren e FEA shkruhet se komisionet e provimeve
pérbéhen nga jo mé pak se dy anétaré. Ato pércaktohen nga
pérgjegjési i departamentit né bashképunim me Zv. Dekanin pér
mésimin dhe miratohen nga Dekani i FEAs. Bazuar né
Rregulloren e FEAs, né rast se njéri nga pedagogét nuk mund t&
marré pjes€é né provim, pérgjegjési i departamentit pércakton
personin q& do ta z&vendésojé. Kur z&vendésimi &shté i
pamundur, provimi shtyhet jasht&é sezonit por jo mé& voné se 5
dité¢ nga pérfundimi i tij. Digka e tillé propozohet nga Dekani i
fakultetit dhe miratohet nga Rektori. (Neni 69, Rregullore e
FEAs, Ankes A.10). Nga konstatimi n€ vizitén né institucion u vu
re g€ kjo zbatohet me pérgjegjshméri.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé t&
posagme t&€ monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Gjaté testimit t€ njohurive t& studentéve né 1éndét pérkatése pér
ruajtjen e anonimatit t€ studentéve &shté pérdorur njé fletore tip e
cila né¢ fagen e paré t€ saj pérmban elementét e nevojshém té
sigurisé.

Ky tip sekretimi nuk pérdoret né t& gjitha 1éndét dhe modulet dhe
kjo paraqitet si njé mangési, por mendohej q& brenda gershorit té
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kétij viti do t& pérdorej njé metodé elektronike sekretimi.
Ambjentet € FEAs né té cilat zhvillohet m&simi/provimi jané té
monitoruara me njé sistem qendror kamerash dhe personel
shérbimi, detyra e t& cilit &shté ruajtja e qetésisé dhe e sigurisé
pér zhvillimin normal t& procesit mésimor dhe provimeve.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t€ nxénit
pér té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Titullarét dhe asistentét e 1éndéve dhe moduleve t& kétij programi
studimi i japin informacion dhe i orientojné studentét mbi t€
gjithé elementét e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale.
Nga takimi me studentét u informuam q¢ ata qé né fillim té
léndés orientohen nga pedagogét né lidhje me programin e 1éndés
dhe detyrimeve té saj, me testimet ¢ ndérmjetme, me pikét g€ i
korespondojné atyre, me strukturén e detyrave e projekteve t€
kursit. N& vazhdim ata instruktohen me menyrén se si do té
realizojné kété detyré kursi apo projekt, i cili né fund t& léndés
apo modulit prezantohet nga studentét para kursit t€ tyre dhe
pedagogut t& modulit (kjo b&het né forma t&€ ndryshme sipas rastit
né ppt, foto, video né& orét e fundit t& seminareve). Njé proceduré
e tillé mundéson marrrjen e feedback-ut si nga pedagogu ashtu
dhe nga studentét e tjeré né lidhje me aspektet pozitive t& punimit
apo elementét qé kané& nevojé pér pérmirésim apo detajim t&
métejshém. Ky proces ballafagimi me njé audiencé t€ caktuar
ndihmon studentét t& pérmirésohen né drejtim t&€ mésimnxénies si
dhe t& fitojné/ pérmirésojné aftésité e tyre referuese
(prezantuese).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Personeli akademik eviton kopjimin né€ provime dhe pér két€ nuk
lejohet né asnjé rast qé studenti t& pérdoré gjaté provimit celularé
apo ¢do mjet a formé tjetér t& palejueshme. N& rast se verifikohet
dicka e tillg, studenti pérjashtohet nga provimi. Lidhur me
plagjiaturén n& detyra kursi apo tema diplome, nuk mund t&
evidentohet sepse né institucion nuk ka akoma njé software
specifik me qéllim kontrollin e temave t&€ diplomave dhe detyrave
t& kursit. Mendohet q& shumé shpejt t& béhet e mundur pajisja me
kété software. Por n& ato raste kur pedagogét me mjetet e
ményrat e tyre e konstatojné até, studenti penalizohet né€ mos
futjen né provim dhe diplomé. Studentét lejohen t€ futen né
provim vetém kur ata paraqgesin njé mjet identifikimi si libreza e
studentit apo karta e identitetit. Gjaté provimit, ndalohet hyrja né
salla e ¢do personi t& jashtém qofté dhe anétar i personelit t&
universitetit pérveg pérgjegjésit &€ departamentit dhe personave té
tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekani, Rektori apo Rektorati
pér t& béré monitorim apo kontroll.
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Me t& gjitha kéto detyrime studenti njihet q&¢ né fillim t&
studimeve nga pérgjegjési i programit dhe jané gjithashtu té
shkruara dhe né rregulloren e masterit.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga vizita né institucion, RVB dhe takimi me studentét dhe
pedagogét rezulton se vlerésimi i t€ gjitha formave t& kontrollit t&
dijeve béhet me piké t& cilat né& pérfundim konvertohen né noté.
Pér t& vlerésuar njohurité e studentit pérdoret sistemi shqiptar i
vlerésimit me nota nga 1 né 10 ku 10-ta &sht¢ vlerésimi
maksimal. Notat nga 5 deri né 10 jang kaluese.

Totali i pikéve t&€ grumbulluara gjate semestrit (n¢ detyrat e
kontrollit dhe detyrat e kursit) i béhen me dije studentit né formé
verbale nga ana e pedagogut né orén e fundit t&€ seminarit. Kéto
rezultate hidhen mé pas nga pedagogu né sistem. Hedhja né
sistem e rezultateve t€ vlerésimit t& vazhduar b&het gjithsesi para
datés s& provimit pérfundimtar. Rezultati pérfundimtar hidhet né
sistem nga komisioni i provimit brenda 2 ditéve kur provimi
éshté me gojé dhe brenda 8 ditéve kur provimi pérfundimtar
ésht¢ me shkrim. Ké&to parashikime jané t€ pérfshira né
Rregulloren e programit t& studimit dhe rregulloren ¢ FEA dhe
studentét jan€ t&€ miréinformuar pér t€ gjithé procesin.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vleré€simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Institucioni garanton t& drejtat e studentéve (n€ lidhje me
vlerésimin, etj), e parashikuar kjo n¢ rregulloren e programit t&
studimit dhe rezultoi dhe nga takimi me studentét e kétij
programi studimi gjaté vizités né institucion. Studentét kané t&
drejté t€ njihen me vlerésimin e tyre pér t€ gjitha modulet qé ata
zhvillojng. Ata rezervojné t€ drejtén pér t€ kérkuar rishikim t&
vlerésimit né rast t€ paqartésive apo kundérshtimeve n& lidhje me
kéteé t& fundit brenda 48 oréve nga marrja e rezultatit. Komisioni i
provimit &shté i detyruar t€ sqarojé studentin né& lidhje me
vlerésimin e bér€, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara té
studentit me tezén e zgjidhur. Pas kétij afati nota konsiderohet
pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t€ bg&jé mbylljen
pérfundimtare t€ proceverbalit né sistem brenda 2 ditéve. N&
rastet e hedhjes s€ gabuar t€ notave/noté€s nga ana e komisionit,
né lidhje me vlerésimin e studentit, komisioni ka detyrimin t&
verifikojé¢ dhe bé&jé korrektimin vetém brenda koh&s prej 12
ditésh. Mbasi rezultati €shté hedhur dhe pranuar né sistem, dhe
ka kaluar afati kohor i 12 ditéve (nga dita e provimit), sistemi
mbyllet dhe komisioni nuk ka mé t& drejté t&€ b&jé ndryshim. N&
raste t€ jashtézakonshme mbas kétij afati kohor (12 ditéve),
komisioni i paraget njé kérkes€ me shkrim pérgjegjésit t&
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departamentit pér ndryshimin e notés s& pretenduar dhe me
miratimin e dekanit t& fakultetit korrigjohet nota né sistem nga
specialisti pérgjegjés i IT t& UBT i cili depoziton praktikén
dokumentare tek ZSS. Procesverbali i korrigjuar arshivohet né
ZSS. Mbas hedhjes pérfundimtare né sistem t& notave, komisioni
printon pasqyrén pérfundimtare t€ rezultateve t& provimit, i
plotéson me firmat e nevojshme (komisionit, pérgjegjésit té
departamentit/dekanit) dhe e dorézon tek sekretarja e
departamentit e cila mé& tej i dorézon né ZSS (zyra e studimit dhe
studentéve.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Cdo kérkes¢ dhe ankimim i studentéve shqyrtohet bazuar né
rregulloren e FEA dhe rregulloren e programit. Rregullorja e
FEA-s, neni 79 dhe Regullorja e programit t& studimit, neni 39,
pércaktojné qarté procedurat e ankimimit té studentéve dhe té
trajtimit t€ ankesave. N& bazé té kétyre rregulloreve studenti ka té
drejt€é t€ ankimohet kur: a) ndaj tij jané shkelur rregullat
proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit. N& kété rast ankesa
béhet me shkrim brenda dités s¢ zhvillimit t& provimit; b) nuk
éshté¢ dakord me vler&simin e b&ré. Ankesa me shkrim béhet
brenda 2 diéve (48 or€) nga marrja e rezultatit. Ankesat
shqyrtohen nga dekani i cili mund t& thérrasé pér sgarime
pérgjegjésin e departamentit, komisionin e provimit, si dhe veté
studentin. Ai pércakton nése ankesa e studentit &shté e drejté apo
jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky vendim &shté i formés sé
preré. Kur ankesa €shté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém
rezultatin e vlerésimit pér t€ cilin studenti &shté ankuar dhe
vendos né bashképunim me pérgjegjésin e Departamentit, qé
studenti t& rijap€ provimin, me njé 43 komision me anétaré té
tjeré, né njé daté tjetér brenda sezonit, ose jashté tij, por jo mé
voné€ se 5 dit€ nga pérfundimi i sezonit pérkatés t& provimeve.
Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés, si dhe vendimi i
marré regjistrohen né regjistrin e ankesave t& studentéve qé
mbahet né dekanat. Kjo proceduré ndiget pér ¢do rast ankimimi
nga ana ¢ studentéve.
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n€ ményré té tille qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t€ studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né€ fushén e teknologjis€ s&
informacionit, humane, sociale, té
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe n& gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t€ paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do 1é€nde, analizohen e
shqyrtohen né€ pérfundim t€ ¢do
lénde

Kriteri 4. N€ pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢€shtjet me t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Kurrikula e programit t& studimit pérmban 18 module ku studenti
thellon njohurité dhe zhvillon aftésité profesionale e t& veganta né
funksion t€ vendimmarrjes sé biznesit. Kjo e fundit i referohet
planifikimit dhe menaxhimit afatshkurtér, afatmesém dhe
afatgjaté t& bizneseve si edhe pérdorimit t& informaconit nga
tregu né funksion t& késaj vendimmarrjeje. Modulet jané t& ndara
né ményré t€ balancuar t&€ léndéve bazé, Kkarakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése. Kjo
garanton thellimin e njohurive t& studentéve dhe zhvillimin e
aftésive profesionale t& tyre.

NE& syllabuset e ¢do lénde studentét gjejné informacion né lidhje
me kompetencat dhe aftésit€ q¢ marrin né modulin pérkatés. Né
pérfundim t& ¢do moduli studentét fitojné njé grup kompetencash
dhe aftésish t& ndara n¢ 3 grupe: a) kompetenca instrumentale, b)
kompetenca sistemike, dhe ¢) kompetenca komunikuese.

Né syllabuset e detajuara jan& pércaktuar specifikisht
kompetencat specifike sipas kétyre grupeve qé fitojné studentét
né secilin modul t& programit t& studimit.

Né¢ fund t€ semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé
pérmbledhje dhe rishikim t€ kompetencave dhe aftésive qé
synoheshin t& arriheshin nga ana e studentéve n& pérfundim té
modulit. Njékohésisht, merret edhe feedback nga ana e
studenteve lidhur me objektivat e vendosura pér kété qéllim.
Gjithashtu, ata orientohen n¢ lidhje me ¢éshtjet mé t&
réndésishme ku do t& pérqéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin
final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve q& do t& keté ky provim.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré
t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés sé&
programit t&€ studimit.

Né FEA organizohen oré leksionesh t& hapura nga personeli
akademik dhe lektoré t€ ftuar pér tema t& veganta dhe qé& jané me
interes pér studentét. Njé numér i konsiderueshém pedagogésh
nga universitete partnere né kuadér t& projekteve Erasmus+ kané
dhéné leksion me studentét e ciklit t& dyté t& studimeve.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né

Pas dhénies s€ informacionit teorik pér grup kompetencash,
studentét testohen t’i aplikojné kéto kompetenca né praktiké,
laboratoré kompjuteriké pér module t& caktuara t& kurrikulés (si¢
&shté rasti i modulit “Sistemet e informacionit t& drejtimit”).

Studentét inkurajohen dhe vihen t€ vihen t& punojné né grupe prej
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grup n€ interpretimin dhe zgjidhjen | tre apo katér studentésh, puné e cila materializohet né njé detyré /
e problematikave/céshtjeve t& ; ¢ gl ; S e b e
e projekt kursi, rast studimi apo stimulim i zgjidhjes s& njé
Kriteri 8 Personaltakalenillcoion problemi biznesi. Por, konstatohet q¢ ata duhet t& kené mundési
klimé té pérshtatshme pér zhvillimin | t€ aplikojn€ né& praktiké edhe kompetenca t€ fituara né 1éndé t&
e ideve inovative, studime t& tjera ose t& studiojné raste konkrete t&€ ndérmarrjeve bujqésore né
avancuara kérkimore e shkencore . = o = =
ey vend. Edhe nga biseda me studentét, nevojitet mé& shumé

konkretizim i teoris€¢ né& praktiké dhe kjo vlen pér t& gjitha
modulet e programit.

Kriteri 9. Institucioni mb&shtet Studentét e vitit t&€ fundit Master marrin pjes€¢ n& kérkim

zhvillimin e ideve inovative, nstErmiet-disl kvt avealizoing

e e S per.mje iplomave ose mikrotezave qé realizojné.

shkencore nga studentét dhe i Kérkimet mé t€ vlerésuara prezantohen né konferenca té

mbéshtet financiarisht ato. organizuara nga Universiteti /Fakultetet dhe né konferenca t&
posagme q€ ata veté organizojné, né&pérmjet shoqatave
studentore.

Shoqata e studentéve t&¢ FEA pér gjashté vitet e fundit ka
organizuar 6 konferenca studentore.

Kriteri 10. Personeli akademik Mobilitetet e studentéve né Universitetet e huaja partnere né

ndérthur format ¢ mésimdhénies me |\ jer & Programit Erasmus+ KA1 jané shtuar vitet e fundit pér
institucionet bashképunuese pér té

mundésuar dhe rritur mobilitetine | shkak t& ndérthurjes sé formave t&€ mé&simdhénies sé pedagogéve

studentéve. dhe pérputhjes dhe njohjes s& moduleve respektive si dhe e
ngjashmérisé dhe pérshtatjes sé¢ kurrikulave me Universitetet
partnere. 1

Kjo ndikon né rritjen e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mobiliteteve
té studentéve.
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Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t&€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jasht&
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjin€ mé t& fundit
bashké&kohore me qéllim pérfitimin
sa mé& miré t&€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen ng
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e trajneréve
dhe vlerésimin pérkatés.

Praktika profesionale &shté pjes¢ e kurrikulés sé programit t&
studimit Master Profesional. Ato zhvillohen né& semestrin e II t&
vitit t€ dyté t& studimeve dhe ka 20 kredite.

Meényra e organizmit t& praktikave profesionale pér studentét e
Masterit Profesional &shté e percaktuar né nenin 40, t&
Rregullores s¢ DDA-s¢, Departamenti evidenton kompanité /
institucionet ¢ mundshme ku studenti mund t& kryejé praktikén
profesionale.

Studentét mund gjithashtu t& propozojné veté vendin e kryerjes sé
praktikés. Departamenti bén ndarjen e studentéve népér kompani
/ institucione pritése sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit duke
respektuar njékohésisht dhe déshirén e kétij té fundit.

Dekani i fakultetit nénshkruan nj¢ marréveshje bashképunimi me
t€ gjitha institucionet pritése deri 1 muaj para fillimit t& praktikés.
Mbrojtja e praktikés profesionale b&éhet né datat dhe oraret e
pércaktuara. N& ditén e mbrojtjes sé praktikés studenti i paraget
komisionit t& ngritur pér két¢ qéllim “dosjen” e praktikés ku
pérfshihen: Relacioni pér punén e kryer; Marréveshja e
nénshkruar; Vlerésimi pér studentin pérgatitur nga kompania /
institucioni ku studenti ka kryer praktikén.

Komisioni i ngritur nga departamenti pér vlerésimin e praktikés
profesionale merr né konsideraté gjithé sa mé sipér pér vlerésimin
e studentit. Vlerésimi i praktikés profesionale né procesverbal
béhet me Fiton/Nuk Fiton. Nése studenti nuk paragitet né datén e
caktuar, né procesverbal shénohet “Nuk u paraqit”. Nése studenti
n€ praktikén profesionale vlerésohet me “Nuk fiton” shpallet
pérsérités dhe duhet ta shlyejé até né vitin akademik pasardhés.
Nése studenti né praktikén profesionale vlerésohet me “Nuk u
paraqit” duhet ta shlyej¢ até n¢ sezonin e vjeshtés té vitit t& treté
ose né€ datat e provimeve té& shpallura para sezonit t& diplomimit.

Nga takimi me studentét u kuptua se shumicén e rasteve ata duhet
ta gjenin vet€ vendin prités ku do t& realizonin praktikén. N& disa
raste t€ tjera ata nuk mikpriteshin, ose mikpriteshin vetém pér njé
periudhé t€ shkurtér kohe. Sipas tyre, institucionet pritése nuk
angazhoheshin pér tu mésuar atyre si funksiononin ndérmarrjet
dhe pér t€ paré né praktiké zbatimin e teorisé qé kané mésuar. N&
kété kéndvéshtrim mendojmé se institucioni duhet té angazhohet
pak mé shumé pér t€ pérmirésuar funksionimin e praktikave
profesionale.
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Kriteri 1. Institucioni harton

procedurg t&€ posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&€ nevojshme né funksion
t€ provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagcém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té€ gjitha 1&ndét/
modulet n€ bazg t&€ réndesisé dhe
peshés specifike.

Struktura e planit t& diplomimit éshté ndértuar né ményré t& tille
qé diplomimi t& realizohet brenda afateve t& parashikuara prej 2
vite akademike. Ményra e diplomimit paraqitet ¢ detajuar né&
udhézimin pér punimin e diplomés dhe kalendarin e diplomés, t&
cilét u njoftohen pedagogéve dhe studentéve né njé afat t&
arsyeshém kohor me qgéllim marrjen e masave pér pérgatitjen e
saj. Institucioni ka njé proceduré t& posagme pér provimin final, e
specifikuar né rregullore dhe e publikuar né¢ fagen Web.

Té gjithé studentét me noté mesatare 6.5 e lart mund t& paragesin
njé punim diplome. Studentét e k&saj kategorie dhe té interesuar
pér t& paraqitur njé punim diplome né pérfundim t& programit t&
studimit, paragesin kerkesén e tyre me shkrim né lidhje me
punimin dhe udhé&hegesin e tij prané departamentit duke plotésuar
nj€ formular aplikimi.

Departamenti shqyrton t€ gjitha kérkesat e studentéve, harton
listén pérfundimtare t€ t€ gjithé atyre q& i plotésojné kriteret pér
t€ paraqitur nj¢ punim diplome dhe nj&kohesisht miraton dhe
udhéheqésin. Informacioni né lidhje me afatet e dorézimit té
aplikimeve, listén e studentéve q¢ fitojn€ t€ drejtén pér t'u
paraqitur né provimin pérfundimtar t& formimit/punim diplome e
mé pas lista e studentéve q€ jané miratuar pér t& paraqitur njé
punim diplome, béhet publike né& stendat informative brenda
ambjenteve t€ FEA-s. Kriteret dhe standardet e pérgatitjes sé njé
punimi diplome dhe programi i provimit pé&rfundimtar té
formimit pércaktohen nga departamenti dhe béhen publike né
site-in e departamentit t&€ DDA -sé.

Té¢ gjitha informacionet né lidhje me provimin final dhe
mbrojtjen e temés béhen publike né njé stendé informuese té
departamentit dhe né fagen Web.

Nga vizita ne institucion dhe informacionet e marra edhe nga
RVB, komisioni i provimit pérbéhet nga anétaré t& departamentit
t¢ fushave q€ mbulon programi i studimit. Pérpara datés sé
provimit studentét kan& marré fondin e pyetjeve sipas fushave t&
studimit dhe tezat e provimit hartohen nga Komisioni bazuar né
kété fond.
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Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Kriteri S. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé té&
temave dhe fushés sé& studimit

Kriteri 6. Udhéheqgsi i diplomés
asiston studentin né€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paragqitur para komisionit
Kriteri 7. N& pérfundim té provimit

ose mbrojtjes s& diplomé&s, studenti
vlerésohet me noté.

FEA ka njé proceduré t& pércaktuar dhe t& mirézbatueshme né
lidhje me orientimin dhe ndihmén ndaj studentéve né lidhje me
punimet e diplomave. Kjo nis q¢ me shpalljen e emrave t&
pedagogéve pjesé e programit t& studimit dhe fushat e tyre t&
kérkimit. Nga ana tjetér plotésimi i kérkesés pér punim diplome
kérkon g€ studenti né dakordési dhe me orientimin e pedagogut t&
pércaktojné fushén specifike ku do t& fokusohet punimi i
diplomés; kjo ¢on dhe né minimizimin e plagjiaturés.

Studentét mund t€ pérdorin & gjitha mundésité dhe pajisjet qé
ofron shkolla pér t& realizuar programin mésimor dhe punén e
programuar né aktivitetin e tij shkencor, si p.sh bibliotekén,
laboratorét, etj.

Udhéheqési angazhohet né pércaktimin e programit t& punés sé
studentit dhe afatet pér realizimin e kétij t& fundit. Konsultimet
udhéheqés — student jang t& vazhdueshme deri né momentin kur
punimi i diplomés konsiderohet i pérfunduar. Gjaté kétyre
konsultimeve kontrollohet puna e béré sipas programit té&
miratuar si dhe asistohen student&t né kryerjen e analizave apo
modeleve t€ ndryshme né ményré q&é punimi t& paragqitet sipas
kritereve dhe standardeve t& pércaktuara.

Né fund, udhéheqési rishikon dhe miraton punimin e kryer nga
studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke e firmosur.

Né pérfundim t& studimeve, studenti dorézon kopjen e punimit t&
diplomés t€ miratuar nga udhgheqési shkencor. Mbrojtja e
diplomés dhe provimi final b&het pérpara njé komisioni me 5
anétar€ t€ propozuar nga departamenti dhe & miratuar nga
dekanati. Mbrojtja béhet me gojé dhe vlerésimi final i studentéve
€sht€ me noté. Rezultatet e provimit final / mbrojtjen e diplomés
u béhen me dije studentéve né fund t& ¢do dite provimi. Kéto
procedura jané t& zbatueshme dhe t& njohura nga studentét e
pedagogét.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

NE€ zbatim t€ ligjit t& Arsimit t& Larté, n& pérfundim t& studimeve
n€ Master Profesional, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés.

Kriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t&€ zhvilluar.

Nga takimi me studentét u informuam q& atyre u vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar, né rast se ata e kérkojné kété gjé.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t¢ studentit dhe
paragget, rast pas rasti, informacione
pér studentét nése kérkohen.

[ gjithe dokumentacioni pér studentét ruhet nga IAL pér njé
periudhé t€ pacaktuar né hard copy (regjistrat themeltar t&
studentéve) si dhe né databazén digjitale ESSE3 q& disponon
UBT.

Né UBT funksionon Zyra e Studimeve dhe Studentéve e cila
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&shté pjesé e organigramés s& Degés sé& Zhvillimit t& Kurrikulave,
Karrierés dhe Vlerésimit Institucional (DZHKKVI). Mbéshtetur
né legjislacionin né fuqi, dokumentacioni themelor pér studentét
&shté: Regjistri themeltar i studentit, i cili vérteton regjistrimin e
studentit q& pajiset me numér matrikulimi deri né marrjen e
diplomés ose certificates; Regjistri i arritjeve akademike té&
studentit q& vérteton rezultatet e studentit gjaté aktivitetit t& tij
akademik; Regjistri i l&shimit t& diplomave dhe certifikatave qé
veérteton  emértimin e certifikatave  dhe  diplomave.

Dokumentacioni né hard copy ruhet né ambjentet e ZSS-sé s&
universitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TF STUDIMIT

pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Kriteri 1. Institucioni angazhohet | N& fillim (& ¢do viti akademik, DDA analizon nevojat dhe

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t€ personelit g€ mbulon dhe
administron programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t€ personelit mésimor-shkencor.

.

S

kérkesat pér personelin akademik t& programit t& studimit duke
pérpiluar njé¢ dokument ku planifikohet ngarkesa mésimore e vitit
né fjale. N& pérfundim t& kétij procesi, departamenti parashikon
se cilat jané nevojat pér personel t& ftuar, t& cilét do t&
pérmbushin detyrat dhe pérfitojné t& drejta kundrejt njé kontrate.
P&r menaxhimin e marrdhénies sé punés me kéta individé, UBT
ka miratuar edhe rregulloret pérkatése né lidhje me menaxhimin
dhe rekrutimin e personelit (Rregullore e drejtoris¢ s&
Menaxhimit t¢ MBNJ / Rregullore e rekrutimit UBT). Bazuar né
nevojat e pércaktuara nga DDD, procesi i rekrutimit t& stafit t&
ftuar koordinohet me Drejtoring ¢ Menaxhimi t& Personelit dhe
Pagave (Rregullore e rekrutimit UBT). N& kétg drejtori ka dosje
me & dhéna t€ plota pér anétarét e personelit akademik qé
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Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté déshmon njé angazhim optimal
t€ burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t€ studimeve t& ciklit t&
dyté.

mbulon programin e studimit. Nga dosjet e personelit akademik
t€ shqyrtuara gjaté vizités né Institucion rezulton se t& dhénat né
lidhje me titujt e fituar né kohé dhe karrierén pérditésohen duke
plotésuar informacionin. Zyra e Burimeve Njerézore disponon
informacione t& qarta né kété drejtim (Rregullore e Drejtorisé sé
MBNJ dhe pagave). Gjithashtu né Rregulloren e Drejtorisé sé
MBNIJ dhe pagave thuhet se kéto evidenca jané t€ vlefshme si pér
institucionet brenda vendit (si INSTAT) edhe pér ato jashté
vendit. Informacioni i gjeneruar ruhet né arkivén e UBT-sé&
(Rregullore e Drejtorisé s¢ MBNJ dhe pagave).

Drejtoria e menaxhimit t& Personelit dhe Pagave ndjek
progedurat e posagme pér rekrutimet ¢ personelit akademik né
perputhje me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e Rregullores sé
késaj drejtorie. Kjo drejtori &shté pérgjegjése, né bashképunim
me departamentin, pér plotésimin e nevojave t& programit t&
studimit pér staf akademik si dhe pér progesin e pérzgjedhjes sé&
stafit akademik t& ftuar. Edhe nga vizita e realizuar né zyrén e
BNJ dolén né pah detyrat q& kryen né lidhje me kété process. Kjo
procedure konsiston né: koordinimin ¢ punés me njésiné bazé
pér programin e studimit, ku njésia baz&é paraqet kérkesén pér
personel t& ftuar bazuar né nevojat e evidentuara né fillim t& vitit
akademik si dhe kriteret e veganta; mé pas hartohet oferta e punés
duke pérfshiré kétu kriteret e pranimit t& pérgjithshme dhe t&
veganta; mé tej vazhdohet me shpalljen e njoftimit pér vend pune
vakant né& web si dhe né buletinin e APP-s&, pér njé afat kohor
20 dit€; mé pas krijohen komisionet pér vler&simin e dosjeve,
zhvillohet konkursi dhe pas tij jepet informacioni pérfundimar
dhe shpalljet e vendimi (Rregullore e Drejtorisé s&¢ MBNJ dhe
pagave- Neni 6).

Drejtoria € Menaxhimit t& Personelit dhe Pagave, né
bashképunim me DDA realizon progedura t& qarta pér
mbarévajtjen e procesit t& rekrutimit t& personelit akademik.
UBT, mbéshtetur né rregulloren e rekrutimit, pércakton t& gjitha
hapat e progedurés q& parashikon rregullorja (Rregullore e
rekrutimit UBT, Neni 3 & Neni 4), t& cilat respektohen né
ményre rigoroze; si dhe kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér
rekrutimin e personelit (Rregullore e rekrutimit UBT) t& cilat,
béhen publike n&¢ APP dhe né faqen zyrtare t&€ UBT. N& anekset e
rregullores jan€ ta pércaktuara qartésisht formatet e pikézimit t&
kritereve (Rregullore e rekrutimit UBT, fq.8-9 “Kriteret e
rekrutimit” / Praktiké punésimi staf akademik).

DDA né bashképunim me Drejtoring e Personelit dhe Pagave
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. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t&€ pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

respekton né ményré rigoroze nenet e rregulloreve né lidhje me
menaxhimin dhe rekrutimin e stafit té saj. Rregullorja e
rekrutimit pércakton qartésisht kriteret pér pérzgjedhjen e stafit
akademik sipas titujve akademiké. N& anekset e kétyre
rregulloreve specifikohen kriteret e pérgjithshme né lidhje me
notén mesatare t€ dy cikleve t& studimit dhe profilin e studimeve
dhe pasqyrohen gjithashtu kriteret specifike qé lidhen me studime
t€ métejshme, pérvoja e punés né mésimdhénie, tituj akademik t&
fituar brenda apo jasht¢ vendit, njohuri t& gjuhéve té huaja,
aktiviteti botues shkencor, etj. (Rregullore e rekrutimit UBT,
fq.8-9 “Kriteret e rekrutimit” / Praktiké punésimi staf akademik).

- ﬂ
Universiteti Bujqésor i Tiran&s angazhohet pér krijimin e mjedisit

dhe mundésive t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave t&
personelit. Kjo si né aspektin e kushteve por edhe t& mundésive
pér t€ marré informacionin e nevojshém. DDA e ka prioritet
sigurimin e mjediseve pér realizimin e detyrave dhe dhénien e
mund@sive € barabarta personelit akademik t& saj. Cdo anétar i
personelit akademik ka njé zyré té pozicionuar né njé nga dy
godinat e FEA, ku mund t& punojé m& ményré t& pavarur. Zyrat
jang & pajisura me mjete dhe pajisje t& nevojshme (si kompjuter,
fotokopje videoprojektor etj.) pér zhvillimin e detyrave pérkatése
t€ personelit akademik. Rikonstruksioni i mjediseve t&¢ DDA ka
krijuar mundésing e pérfshirjes né ményré funksionale t& Zyrés s¢
sekretarisé s& departamentit me qéllim realizimin mé t& miré t&
kontaktit me stafin, studentét dhe pjesén tjetsr t& stafit ndihmés.
Departamenti angazhohet plotésisht pér t& pérmirésuar mjediset e
zhvillimit € mésimit, t& cilat rezultojng t& mjaftueshme, té&
ndriguara, duke siguruar kushte t& mira pér zhvillimin e mésimit.
Sistemi €ireless né mjediset ¢ FEA krijon kushte t& mira pér té
p€rmirésuar edhe teknikat € mésimdhénies.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet

N strategjiné e UBT ndér & tjera, prioritet &shté edhe kérkimi
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pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t€ personelit g€ mbulon dhe
administron programin e studimit.

shkencor. Kérkimi shihet si pjesé integrale e rolit akademik dhe
njé faktor ky¢ né promovim. Institucioni e ka vendosur theksin né
identifikimin e fushave t& géndrueshme t& kérkimit si dhe né
bashkérendimin e pérfshirjen e elementéve t€ planifikimit t€
veprimtarisé shkencore né nivel departamenti (Plani Strategjik i
UBT);

Institucioni, gjithashtu dhe DDA, mbéshtet aktivitetin kérkimor
dhe shkencor ku népérmjet t& cilit nxit personelin akademik pér
zhvillim profesional t& vazhdueshém (Statuti i UBT, Neni 59).
Tematika e kérkimit né UBT zhvillohet n€ pérputhje me
prioritetet e kérkimit dhe programet e ofruara (Statuti i UBT,
Neni 59). Organizimi i grupeve mésimore dhe kérkimore né
DDA pérpiqej té parashikonte njé ndarje mé t€ orientuar t& punés
kérkimore e shkencore n& drejtim t& fushave dhe projekteve
prioritare. Detyrat dhe funksionet e kétyre grupeve kérkimore né
drejtim t& kérkimit shkencor jané t& pércaktuara qarté dhe
pérfshijné p&rmbushjen hartimin dhe implementimin e planeve
vjetore t€ kérkimit shkencor, organizimin e bashképunimeve me
grupe t& tjera kérkimore e shkencore brenda ose jashté
Institucionit apo vendit, bashképunimeve me sipérmarrjet private,
publikimin e rezultateve t& punés kérkimore shkencore dhe nxitja
e botimeve shkencore brenda dhe jashté vendit, etj. (Rregullore e
DDA- Neni 7, Pika B). Personeli akademik i DDA ka treguar
arritje t&€ kénaqshme né fushén e kérkimit. Ky fakt mbéshtetet né
numrin e kénaqshém t& artikujve shkencoré t€ botuar né revista t&
huaja t€ njohura si edhe pjesémarrja n€ konferenca
ndérkombé&tare  organizuar brenda dhe jasht€¢ vendit
(Publish&Perish_Staf akademik DDA 2018; Raporti i Analizés
s& Punés Kérkimore UBT 2017 & Analiza e punes shkencore
DDA 2018). Kualifikimi i personelit akademik n& fushén e
kérkimit ndihmon né pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies (Plani Strategjik i UBT).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
té personelit mé&simor-shkencor.

Nisur nga kualifikimi dhe pérvoja pedagogjike mund t& thuhet se
personeli akademik i programit t¢ studimit ka mjaftueshém cilési
pér realizimin e njé procesi mésimor cilésor dhe me teknika
innovative. Institucioni krijon mbéshtetje me infrastrukturén e
nevojshme pér zhvillimin e mésimit dhe vendosjen né
dispozicion t& materialeve udhézuese né pérdorimin e metodave
inovative, t€ cilat kané p&rmirésuar ndjeshém komunikimin e
shpejté dhe efektiv me studentét. Metodat inovative qé pérdoren
dhe zhvillohen pér rritien dhe p&rmirésimin e procesit t&
mésimdhénies jané t& parashikuara né Udhézuesin pér zhvillimin
e metodave inovative, si vijon: E-Learning &sht€ njé ményré
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elektronike e t& mésuarit, qé nénkupton dhénien e njohurive,
mésimdhénies ose studimit, duke shfrytézuar teknologjing
elektronike si kompjuter, pajisje mobile etj; Google site Eshté njé
aplikacion online q& ndihmon né krijimin e njé projekti né &eb
ose t& njé¢ fage web-i. Pedagogét né UBT kané krijuar me ané té
kétij aplikacioni &ebsitet e tyre personale ku studentét mund té
aksesojné materialet e 1éndéve g€ zhvillohen nga kéta pedagogé.
https:/sites.google.com/a/ubt.edu.al/site menager/home;
MOODLE (Virtual Learning Enivornment), éshté njé aplikacion
LMS (Learning Management System) i cili mundéson
menaxhimin e materialit mésimor dhe administrimin e procesit
mésimor, népérmjet krijimit t€ fageve éeb dinamike pér studentét
nga ana e pedagogéve; TEEAL (The Essential Electroniv
Agricultural Library) &shté njé biblioteké online ku stafi
akademik I UBT mund t& aksesojé publikime t& ndryshme;
Moduli online “Njohuri pér informacionin” &shté njé pakete e
pérkthyer me libra online t& Universitetit t&€ Cranfield (Mbretéria
e Bashkuar), e cila orienton studentin se si t€ gjejé informacionin
e duhur pér t& shkruar njé detyré apo puné shkencore. Ky modul
gshté rezultat i Projektit TEMPUS; Sistemi ESSE3 &shté njé
sistem 1 integruar pé menaxhimin e mé&simdhénies dhe
shérbimeve drejtuar studentéve nga aplikimi né Universitet, jeta
unversitare deri né mbrojtjen e diplomé&s. Personeli akademik i
departamentit t€ Drejtimit t€ Agrobiznesit ka gené pjes¢ e mjaft
mobiliteteve Erasmus+ me karakter trajnues pér aplikimin e
metodave t€ reja t&€ m&simdhénies. N& objektivat dhe rezultatet e
kétyre mobiliteteve jan€ qartésisht t€ motivuara géllimet e
vizitave dhe pritshmérité e tyre. N& kuadér t& kétyre projekteve t&
bashképunimit, personeli akademik i DDA ka gqéné pjesé e disa
trajnime t€ réndésishme né kété kontekst, pé&rmendim kétu:
“Grant Writing” dhe “Prioritization Settings” (organizuar nga
projekti AHEED), trajnimi i realizuar nga projekti DOCSMEC né
lidhje me e-learning si dhe trajnimi pér p&€rdorimin e metodés
“Conjoint Choice Analyses” (projekti AHEED - UBT me
Universitetin e Hawait) si njé metodologjie kérkimi. Si rezultat i
pérdorimit t€ metodologjis€ sé kérkimit jan& realizuar shumé
artikuj shkencor dhe punime doktorature. (Lista e projekteve t&
UBT 2017-2018 / Analiza e punes shkencore DDA 2018).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté déshmon njé angazhim optimal
t€ burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t€ ciklit t&
dyté.

Departamenti i Drejtimit t€ Agrobiznesit kujdeset q& t&
respektojé planet, objektivat dhe rezultatet e paracaktuara té
programit t& studimit. Planet mésimore, syllabusi, orari i mésimit
dhe dokumenta t& tjera q€ personeli akademik depoziton né
departament déshmojné pér korrekt&si dhe respektim t& kétyre
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elementeve nga personeli akademik duke krijuar né kété ményré
njé& vazhdimési komunikimi me studentét. Ky fakt mbéshtetet dhe
déshmohet nga pyetésorét qé studentét plotésojné pérpara sezonit
t& provimeve (2 heré né vit), né vlerésimin e pérformancés s€
personelit akademik, rezultatet e t& cilit jané pjesé e analizén
vjetore t& njésisé kryesore dhe asaj bazg. Nga ana tjetér, vihet re
angazhimi i personelit akademik t& programit né p&rmirésimin e
vazhdueshém t& materialet mésimore.

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si:
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjis€ s&
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mé&simor teorik
e praktik, pérmes pé&rdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit né térési.

e

Procesi mésimor pér programin e studimit hvillohet né dy
godina kryesore, Godina A dhe Godina B. Godina A &shté e
organizuar n¢ 2 kate dhe ka né& pérbérje t€ saj 7 salla leksionesh
dhe 14 salla seminaresh, si dhe 4 laboratoré (t€ pajisura me 25
kompjutera secila sallg) pér zhvillimin e léndéve t€ ndryshme t&
programit. Ndérsa godina B &shté e organizuar n€ 4 kate dhe ka
né pérbérje t& saj 8 salla leksionesh dhe 23 salla seminaresh, si
dhe 2 laboratoré (krijuar dhe vendosur né funksionim né shtator
2017) pér zhvillimn e léndéve t&€ ndryshme t€ programit. N&
kompjuterat e ké&tyre laboratoréve jané instaluar t& gjitha
programet (software) e nevojshme pér realizimin me sukses t&
punés s¢ pavarur nga studenti. Kéto salla jané produkt i
projekteve t€ ndryshme ndérkombétare, t€ koordinuara nga
anétarét e stafit t&¢ FEA-s dhe investim i universitetit (dy sallat me
fonde t& Universitetit). Ambientet ku zhvillohet mésimi i kétij
programi studimi plot&sojné kriteret teknike si edhe normativén e
sipérfaqes s€ shfrytézueshme né€ pérputhje me normativén e
pércaktuar né¢ VKM. Nr. 418, dat¢ 10.05.2017, sipas t& cilit
kérkohen 2.5 m? pér njé student. Mjediset ¢ FEA jang t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e procesit
mésimor. Mjediset mé&simore, n¢ varési t& funksionit t& tyre jané
t&€ pajisura me té gjitha mjetet e pérshtatshme pér zhvillimin e
mésimdhénies, pérfshiré kompjutera, video-projektoré, lidhje
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Kriteri 4. Institucioni siguron sé&
paku njé laborator té teknologjis€ sé&
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s& programit/eve t& studimit q&
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet & zotéron dhe /ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t€ tjera, q€ mjediset jang t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

interneti, g€ nevojitet pér zbatimin e procesit mésimor, etj. Né
klasat e seminareve mund t& pérdoren mjetet audiovizuale qé& jané
t€ depozituara né department dhe mund t& ofrohen nga sekretaria
e departamentit pér t& realizuar prezantime, detyra apo projekte
kursi. Disa nga klasat jang t& pajisura edhe me Smartboard me
sistemin elektrik dhe &ireless e cila mundéson zhvillimin e
mésimit né kushte shumé té mira. Zyrat e personelit akademik
jané t€ pajisura me paisjet e nevojshme dhe internet pér té
mundésuar pérmbushjen e detyrave t& personelit. Pér realizimin e

praktikés profesonale, Institucioni ka marréveshje me

Institucione Publike dhe Private pér angazhimin e studentéve.
Rol t& réndésishém luan gjithashtu edhe Zyra e Karrierés me
pérpjekjet e vazhdueshme né kété drejtim dhe me organizimin e
aktiviteteve specifike si psh. Panairi i Karrierés né Maj 2019, etj.

.
Kriteri 1. Institucioni vé né

dispozicion t& studentéve

bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét
e programit t€ studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
t€ huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t€ studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t& barabarté
e pa pages€ pér studentét, né
bibliotekat on-line t& fushés s&

Né UBT gjenden dy biblioteka: Biblioteka géndrore “Mentor
Pérmeti” dhe Biblioteka e Fakultetit Ekonomik, e cila &shté e
vendosur n¢ mjediset e godinés B.

Bibliotekat kan& mjaftueshém hapésiré pér studentét pér té
studiuar apo pér t& pérdorur literaturén fizike té tyre.

Bibliotekat jan& t& pajisura me literaturé fizike t& mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t€ huaj. Literatura fizike m& e gjeré &shté né
fushén e Menaxhimit dhe t&€ Marketingut, n€ gjuh&n shqipe dhe
angleze, me t¢ cilat lidhet shumica e l&ndéve t& programit t&
studimit. Studentét kan& akses t& ploté n& shfrytézimin e
kapaciteteve t& bibliotekés, pa pagesé, duke patur mundésing t&
shfrytézojné edhe platforma online. Informacioni online ofrohet
nga burime elektronike me abonim ose falas, nga projekte t&
ndryshme si Research4life me 5 programe: Hinari, Agora, Oare,
Ardi, Goali. Biblioteka e UBT-s&, pjesé e s& cilés &shté edhe
biblioteka e FEA-s, disponon platformén Springshare, qé
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programit t&€ studimit.

mundé&son rritjen e interaktivitetit t& shérbimeve t&€ bibliotek&s me
studentét. Gjithashtu, studentét, mund té shfrytézojné edhe
informacionin nga katalogu online i bibliotekés. T& gjithé
Informacionin né& lidhje me shérbimet q& ofron biblioteka
studentét e aksesojné edhe onliné né fagen pérkatése.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike qé
mund&sojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t€ zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e z&érave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né€ mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi g€ jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, n€ pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj

Biblioteka e UBT ka zhvilluar strategjiné e saj dhe Politikén e
Pasurimit t& fondit t& Bibliotekés. Studentét né t& gjejné tekstet
mésimore t& pércaktuara né syllabuse-t e léndéve qé ndjekin dhe
literaturén ndihmése té nevojshme, pérzgjedhur mbi bazén e
planit t€ hartuar nga pérgjegjési i programit. N& biblioteké
gjenden 500 tituj né gjuhén shqipe, 2.200 tituj né gjuhé t&€ huaj si
dhe 1.700 materiale-periodiké. Fondi i bibliotek&s pasurohet né
ményré t€ vazhdueshme duke synuar t& reflektojé ndryshimet
cilésore t& programit t& studimit si edhe azhornimin me
zhvillimet mé t€ fundit t€ literaturé€s né nivel kombétar dhe
ndérkombétar. N¢ pérditésimin e fondit merren né konsideraté
vazhdimisht edhe sugjerimet e studentéve né ményré qé té
sigurohet literaturé sa mé e pérshtatshme. Institucioni zotéron
edhe libraring elektronike TEEAL, me akses né disa prej
revistave mé t&€ mira. Pérdit€simi i késaj biblioteke né vazhdimési
béhet nga [AL. Gjaté vizités né Institucion nuk ishte i mundur
aksesimi i saj.

Biblioteka ofron hapésira t& mjaftueshme pér pérdorim nga
studentét. Salla e studimit ka kapacitet 50 vende dhe &shté e
pajisur me kompjutera nga ku studentét mund t& aksesojné
libraring elektronike dhe t&€ kryejné puné kérkimore individualisht
apo né€ grup. Kapaciteti i stafit t& bibliotekés &shté i tille q&
pérballon nevojat e studentéve pér shérbim, apo edhe shfrytézim
t& mjediseve pér puné né€ grup apo prezantime.

Orari i shfrytézimit t& bibliotekés &shté i pérshtatshém pér
studentét né pérputhje me orarin e tyre t& mésimit, i cili &shté i
mjaftueshém pér plotésimin e nevojave t& studentéve t&
programit t€ studimit.
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Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qg lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

Institucioni disponon njé njé sistem t&€ brendshém menaxhimi té&
brendshém né t& cilin regjistrohet dhe arkivohet i gjithé informacioni
né€ lidhje me studentét nga momenti i regjistrimit deri né certifikimin
peérfundimtar, pajisia me diplomén sipas ciklit pérkatés. Ky sistem
Eshté¢ konceptuar t& funksionojé né dy drejtime: Informacion i
regjistruar dhe ruajtur né ményré elektronike; Informacion i
regjistruar dhe ruajtur né ményré fizike. Zyra q& kujdeset pér
menaxhimin e kétij procesi &shté Zyra e Studimeve dhe Studentéve
(ZSS) dhe kryen veprimtaring né vijim: Regjistrimi i studentéve dhe
mbajtja e bazés s& t& dhénave dhe rezultatet e tyre, né formé
shkresore dhe elektronike; Plotésimi i t& gjithé dokumenteve
individuale certifikues mbi rezultatet e pjesshme ose t& plota t&
sudimeve; Mbajtja e dokumentacionit mbi procesin mésimor dhe
ndjekja e ecurisé s¢ procesit mésimor; Mban informacion lidhur me
studimet (planet mésimore, strukturat e vitit akademik etj.) pér t&
gjitha drejtimet e diplomimit né t& tre ciklet e studimeve me kohé t&
plot¢ dhe me kohé t& pjesshme né Universitet (Rregullore e ZSS -
Kreu VLI.1). Kjo zyré menaxhon edhe dokumentacionin themelor
pér studentét né pérputhje me ligjin né fuqi, i cili pérfshin: Regjistri
themeltar i studentit i cili vérteton regjistrimin e studentit q& pajiset
me numér unik matrikulimi deri né marrjen e diplomés ose
certifikatés, i cili pasqyrohet né kété regjistér; Regjistri i arritjeve
akademike & studentit q& vérteton rezultatet e arritura t& tij gjats
aktivitetit akademik sipas programeve té studimit; Regjistri i 1&shimit
t¢ diplomave dhe certifikatave q& vérteton emetimin e gertifikatave
dhe diplomave. Kéto regjistra ruhen, pas diplomimit, n& arkivén e
Shtetit Shqiptar, ndérsa ng arkivén e UBT-sg, si kopje e njésuar me
origjinalin n& hardcopy dhe elektronike, ruhen pér gjithé periudhén
kohore t& ekzistencés s& Institucioni.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit.

Departamenti i DDA, FEA, UBT, Zyra e¢ Personelit dhe Zyra e
Financgs, n€ pérputhje me Statutin ¢ UBT dhe Rregulloren ¢ DDA,
ruajn€ informacionet pér aktivitetin e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ. Ky informacion ruhet né formé
elektronike dhe hard copy. Dokumentacioni, i cili béhet pjesé edhe e
analiz€s mésimore shkencore, pérbéhet nga CV, planet mésimore,
syllabuset, kontributi institucional etj. Informacionet mbi analizat
mésimore shkencore pércillen mé pas né Dekanat dhe Rektorat. N&
zyrén e personelit dhe pagave, né zyrén e financés, né Departament
dhe n& Fakultet ruhet edhe dokumentacioni pér pedagogét e ftuar t&
programit. Kur ka ndryshime t& titujve dhe gradave, informacioni né
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Zyrén e Burimeve Njerézore pérditésohet. N& zyrat e Financés dhe t&
Buxhetit ruhet edhe informacioni mbi kategorité e punonjésve,
shpérblimet dhe honoraret e tyre etj. dhe ky informacion u vendoset
né dispozicion edhe punonjésve sipas kérkesés. Gjithashtu né site-t
personale t& pedagogéve ruhen informacione mbi aktivitetin e tyre,
léndét dhe informacione té tjera t& réndésishme pér publikun.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit t& informacionit krijon akses pér personelin
dhe studentét pérmes formave t& ndryshme. Raportet e analizés
mésimore dhe shkencore né nivel departamenti, diskutohen dhe
miratohen né mbledhje departamenti duke krijuar mundésing g& ¢do
anétar i programit t& studimit t& ket¢ mundési t& marré informacion.
Informacioni né lidhje me aktivitetin e personelit t& programit b&het
publik né &ebsitet personale t& personelit, web, stenda siguron
inforrmacion pér publikun. Shpérndarja e informacionit q& lidhet me
mbarévajtjen e progesit mésimor dokumentohet né stenda dhe €eb-in
e Unversitetit me seksion t& veganté pér fakultetin, departamentin
apo edhe programin e studimit. Ky informacion lidhet me strukturén
e vitit akademik, orarin mé&simor, kurrikulén e programit, prioritet e
kérkimit dhe fushat e ekspertizés, mundésité e punésimit,
kompetencat e stafit dhe studentéve etj. Informacion me karakter
didaktik gjendet edhe né portalin e UBT-sé né &ebsitet e pedagogéve
pér t& mundésuar marrjen e informacion nga t€ interesuarit né
distancg.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit té informacionit ka integruar sistemin ESSE3
pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve
nga aplikimi né Universitet, jeta unversitare deri n€ mbrojtjen e
diplomés. Studenti mund t& monitorojé studimet e tij pérmes njé kodi
unik identifikimi, g€ e shoqéron até né gjithé eksperiencén e tij né
Universitet. Pérmes kétij sistemi studenti merr né kohé reale
informacion né lidhje me t& dhénat e regjistrimeve, léndét, pér t&
drejtén pér t& hyré ose jo né provim, prenotimin e provimit, grafikun
e provimeve online, vlerésimin ¢ béré nga pedagogu gjaté semestrit,
vlerésimin né provim dhe notén pérfundimtare notat, etj. N& lidhje
me hapjen e grafikut pér provime né két€ sistem,pér sezonet e
rregullta ky proces béhet automatikisht nga sekretaret pérkatése t&
programit t& studimit. N& sezonet e vjeshtés ku proces behet
népérmjet prenotimit nga vet studenti n& két€ sistem. Personeli
akademik i departamentit shfrytézon hapésirén personale né portalin
¢ UBT-sé¢ pér té komunikuar né ményré sa mé eficente me studentét
né lidhje me progesin mésimor-kérkimor. Secili anétar i personelit
akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété¢ program studimi
komunikon me studentét e kursit né lidhje me informacione pér
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leksionet e moduleve pérkatése, rastet studimore, detyrat e kursit si
dhe e materialeve té tjera. N& kété hapésiré t& pérbashkét studentét
kané akses né leksionet e modulit, syllabusin e tij, strukturén e
modulit si edhe ményrén e administrimit té tij pérgjaté semestrit. Ata
gjithashtu marrin né kété hapésiré edhe informacion né lidhje me
vlerésimin gjaté vitit. Website i UBT-s¢, me seksione t€ veganta pér
DDA, siguron informacion té réndésishém pér karakteristikat e
programit.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit Mbledhja e té¢ dhénave dhe monitorimi né koh& reale i aktivitetit
garanton monitorim né kohé reale € | a1 5 jemik dhe administrativ realizohet nga grupe pune t& pérbéra nga
aktivitetit akademik e administrativ ; S : 7 : S

dhe mundéson raportime individuale drejtuesi i departamentit, drejtuesit e grupeve mésimore dhe
dhe t& dhéna né kohé reale pér sekretarja e departamentit. Monitorimi b&het duke pare respektimin e
organet drejtuese dhe titullarét. orarit mésimor, ngarkesés mésimore, etikés né komunikim etj. Mg
pas hartohen raporte qé& i drejtohen organeve drejtuese pér marrjen e

masave pér pérmirésimin e procesit aty ku éshté e nevojshme.

Kriteri 6. Informacionet g¢ lidhen | Informacioni né lidhje me programin e studimit né fagen e web-it
me programet e studimit, personelin

akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit né
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

gjendet n& gjuhén shqipe. Fagja né gjuhén angleze &shté né ndértim
pér t’u pérputhur me dizenjimin e ri t& fages sé universitetit.
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&€ nevojshme
pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t€ paktén njé cikél t&
ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare, grantet
vendése apo t& huaja té pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve té&
lidhura né funksion té realizimit t&
programit t€ studimit dhe zéra té
tjeré, sipas natyrés specifike té tij.

UBT harton njé buxhet ku planifikohen midis t& tjerash kuotat dhe
kostot e programeve té studimit, pérfshiré dhe njésing kryesore q&
ofron programin né fjalé. Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit né UBT
harton njé raport financiar ku paraqiten kostot pér student pér ciklet e
studimit Bachelor, Master professional dhe Master i Shkencave.
Plani financiar detajon kostot pér t& gjithé zérat né shérbim té
realizimit t& programit qé nga shérbimet operative, kostot e burimeve
njerézore, shpenzimet pér mirémbajtien e mjediseve, shpenzimet pér
biblotekén etj.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar té tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré té hollésishme financiare t&
té ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuriné
dhe mbarévajtjen normale té tij.

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohé&s s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare
dhe gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t&€ ardhmen

Insitucioni auditohet ¢do vit, nga auditi i brendshém i tij. Burimet e
financimit jan&: nga buxheti i shtetit, nga tarifat e studentéve dhe
financim nga shérbimet q& UBT ofton pér aktoré t& treté. UBT bén
publike pasqyrén e t& ardhurave nga tarifat e studentéve dhe burimet
e tjera, pér t& pasur transparencé ndaj publikut n& két€ drejtim.
Gjithashtu hartohet raporti i analizés financiare pér tre vitet e kaluara.
Duke paré analizén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve, pér té
konstatuar se si jan€ realizuar dhe pér t€ rritur eficencén né€ té
ardhmen. Kjo shérben si njé element pér garantimin e
gendrueshmérisé financiare t€ nevojshme pér mbéshtetien e
programit t& studimit. Drejtoria e Financés dhe Buxhetit hartojné
edhe relacionin mbi buxhetin afatmesém dhe afatgjaté duke analizuar
t& gjitha programet e studimit t& t& gjitha cikleve. N& kété¢ ményré
evidentohen problemet pérkatése dhe nevojat pér investimet si dhe
burimet e nevojshme t¢ t€ ardhurave pér t€ financuar kéto investime
pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

NE rregulloren e DDA ka politika dhe procedur peuhjm
legjislacionin n& fuqi, q&¢ mbulojné kéto aspekte. Programi i
studimit ka pércaktuar qarté objektivat qé& lejojng formimin e
studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe kompetenca
profesionale dhe analitike (Rregullores e Brendshme e DDA-s- -
Rregullore e programit t& studimeve) t& nevojshme pér zgjidhjen
e problematikave komplekse né kété fushé. Kriteret e pranimit t&
studentéve pércaktohen nga MASR ( udhézimet dhe kuotat e
pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése qé nxjerr Késhilli i
Ministrave apo MASR pér vitin akademik pérkatés), statuti dhe
rregullorja e studimeve t&€ DDA, FEA-s dhe UBT-s¢ (Rregullore
¢ Brendshme ¢ DDA-; Rregullore e programit t& studimeve).
Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit &shté
2 vite akademike. Numri total i krediteve q& duhet t& grumbullojé
njé student pér finalizimin e kétij cikli studimi &shté 120 ECTS.
Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s&
méparshme t€ studimeve mund t&€ transferohen, me vendim té&
njésis€ bazg t€ institucionit q& pranon studentin, sipas kritereve t&
percaktuara né rregulloren e saj. Studentét e kétij programi
studimi diplomohen me punim diplome. N& pérfundim t&
programit t€ studimit léshohet diploma pérkatése.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né€ dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Rregullorja € DDA pérmban né ményré t€ detajuar progedurat
dhe praktikat e trajtimit t& studentéve q& nga momenti i
regjistrimit dhe deri né pérfundim t& studimeve, apo transferimit
t& tyre gj¢ g€ garanton qartésisht politika dhe procedura
transparente pér trajtim t€ barabarté dhe t& drejté pér t& gjithé
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kandidatét dhe studentét e programit. Kéto politika sigurojné
informim pér kriteret, progedurat dhe afatet e aplikimit (duke
pérfshiré kétu edhe tarifat pérkatése t& programit), trasferimit dhe
pérfundimit t& studimeve.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s€ programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t€ pjesshme, t&
vlerésimit t€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret e pranimit dhe vazhdimésisé t¢ studimeve, transferimit
nga njé program studimi né njé tjetér, njohjes s¢ studimeve té
kryera né njé program tjetér (i ploté ose i pjeséshém apo edhe i
realizuar né kuadér t& projekteve t& shkémbimit Erasmus, por jo
vetém) pércaktohen qarté né rregulloren e departamentit dhe até
t& programit t€ studimit (Rregullore e DDA; Rregullore e
Programit te Studimit). Ky informacion b&het publik népé&rmjet
fages zyrtare t& Universitet né¢ seksionin pérkatése — t€
departamentit t& Drejtimit t& Agrobiznesit.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e ciklit t& paré t&
studime né DDA-sé pércaktohen nga MASR (udhé&zimet dhe
kuotat e pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése q& nxjerr
Késhilli i Ministrave apo MASR pér vitin akademik pérkatés),
statuti dhe rregullorja e studimeve t&¢ DDA, FEA-s dhe UBT-s¢
(Rregullore e Brendshme e DDA / Rregullore e programit t&
studimeve).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e

pérgjithshme e t€ veganta té
programit t& studimit

Departamenti q& mbulon programin pérkaté€s t€ studimit
komunikon me publikun né kété drejtim népérmjet fages zyrtare
t& internetit, njoftimeve né stendat e fakultetit, takimeve me
studenté t&€ nivelit Bachelor t&€ sapodiplomuar etj.

= -
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t€ ploté dhe
t& hollésishém né lidhje me kriteret
e procedurat e pérparimit akademik
t& studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

. .
Informacioni i hollésishém né lidhje me kriteret dhe procedurat e

pérparimit akademik t€ student¢ve dhe kalimin nga njé vit
akademik né tjetrin paraqitet qart€ né Rregulloren e DDA si dhe
até t& programit t& studimeve.
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Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té&
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Informacioni né lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme paraqitet qarté né Rregulloren e
DDA dhe né até t& programit t& studimit si m& poshté: Pér t&
gjithé studentét q& kérkojné té transferojné studimet, DDA bén té&
mundur ekuvalentimin e njé pjese t&€ programeve sipas
pércaktimeve né Statutin e UBT; Periudha dhe procedurat pér
transferimin e studimeve realizohen né fillimi t& vitit akademiké
né pérputhje me aktet nénligjore t¢ MASR); Studenti g& &shté i
interesuar t€ transferojé studimet né& DDA paraqet njé kérkesé
prané ZSS t&€ UBT-s¢ dhe dokumentacionin pérkatés té
nevojshém. ZSS kryen verifikimet mbi legjitimitetin e
institucionit t& arsimit t& larté nga vjen studenti, nivelin e
programit t€ studimit q&€ ka ndjekur student si dhe origjinalitetin e
dokumentave t& paraqitur. Mg pas, zyra pércjell né fakultetet
pérkatése kérkesat e grumbulluara dhe dokumentacionin e
verifikuar; Prané Fakultetit t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit, me
urdhér t€ Dekanit t€ Fakultetit, ngrihen dhe funksionojné
komisione ad hoc t& Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Studimeve.
Komisionet pérbéhen nga tre antaré: Zv. Dekani pér mésimin dhe
kurikulat, pérgjegjési i departamentit dhe pérgjegjési i grupit
mésimor, n€ varési t€ programit t& studimit dhe progamit t&
modulit q& kérkohet t& ekuivalentohet. Zv. Dekani pér mésimin
dhe kurikulat &shté kryetar komisioni. Vendimi pérfundimtar i
ekuivalentimit (njohjes) t& programeve t& studimit firmoset prej
tij dhe Dekanit t& Fakultetit.

Nj& modul ekuivalentohet) kur ka emértim t& njéjté/té ngjashém,
apo g€ né€ pé€rmbajtjen e tyre, trajtojné tema mésimore t& njéjta
dhe ka nj€ pérputhje t& pérmbajtjes sé saj dhe t& ngarkesés né
auditor, né masén mbi 80 % me modulin g& zhvillohet né
programin e studimeve t& DDA-s.

Komisioni bén ekuivalentimin e moduleve & ka dhéné studenti
me modulin respektivé t€ programit t& studimit, duke patur
parasysh kreditet e modulit, programin e modulit, si¢ pérshkruhet
mé sipér, si dhe notén e marrg.

Né funksion t€ numrit t& krediteve t&€ njohura, dekani i fakultetit
pércakton vitin ku do t& regjistrohet studenti né pérputhje me
nenet e késaj rregulloreje.

ME pas ky proces béhet transparent pérmes faqes se &ebit duke
specifikuar detaje q€ jané né funksion t& transparencés sé
rankimit t& student&ve apo njohjes ose jo t&€ moduleve té caktuara.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t€ studentéve né programin

Institucioni informon studentét n& lidhje me krieret dhe
procedurat e vlerésimit t& dijeve e aftésive t& tyre né programin e
studimit né¢ két€é ményré: Népérmjet Rregullores s&¢ DDA dhe
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e studimit.

Rregullores s& programit té studimit departamenti informon
qartésisht studentét mbi procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e
dijeve né lendé¢ t& ndryshme t€ programit té studimit, duke
pérfshiré kétu: (1) sistemin e vlerésimit, (2) format e vlerésimit,
(3) format e kontrollit t& dijeve, (4) kushtet pér hyrjen né provim,
(5) sezonet e provimeve, (6) organizimin e tyre e (7) komisionet e
provimit, (8) zhvillimin e provimit, (9) shpalljen e rezultateve t&
provimit, (10) ankimimi dhe (11) pérmirésimi i notés. Format e
kontrollit t& dijeve edhe pse gjendet né rregulloret e FEA, DDA
dhe né até t& programit t& studimit, i béhet me dije studentit né
javén e paré € fillimit t& mésimit nga pedagogu/pedagogét
pérgjegjés i/t€ 1éndés pérkatése.

Studenti informohet edhe né distancé pérmes websiteve personale
t€ pedagogéve né lidhje me elementét e mésimit dhe vlerésimit t&
tij, népérmjet syllabusit apo planit kalendar qé& plotésohet né
fillim t& semestrit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Departamenti informon studentét pérmes stendave t& tij, fages s&
internetit, apo edhe takime me studentét pér kriteret q& kérkohet
t€ plotésohen pér procedurat e punimit t& diplomés. Kriteret jang
publike né ¢do koh& por intensifikohet komunikimi né mes t&
semestrit t€ paré & vitit t& dyté. Personeli akademik orienton
studentét né zgjedhjen e temés sipas fushave t& kérkimit q&
mbulon departamenti Drejtim Agrobiznesi. N& pérfundim t&
semestrit t&€ tret€, studenti plotéson njé formular tip, ku
specifikohet emri i studentit, fusha e studimit t& kérkuar,
propozimi pér profesorin udhéheqés pasi &shté marré edhe
aprovimi i tij. Ky dokument dorézohet né department, ku ky i
fundit organizon njé mbledhje pér miratimin e temave dhe
propozimeve t€ studentéve. Departamenti harton listén e
studentéve dhe udhéheqésin shkencor t& cilat miratohen nga
Pergjegjési i Departamentit t& DDA-s. Departamenti publikon
informacion né lidhje me ményrén e pérpunimit t& tezés me t&
gjith€ studentét e vitit t& fundit (Rregullore se FEA-s / Rregullore
¢ Brendshme e DDA / Rregullore e Programit t& Studimi).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n€ ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posacém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&

ardhshém mbi programin e studimit

Informimi né& ké&t€ drejtim organizohet online né&pérmjet
publikimeve né fagen zyrtare t& fakultetit dhe fizikisht né
ambjentet ¢ FEA. Organizimi i takimeve mbi programet e
studimit pérkatése né UBT/FEA/DDA duke pérdorur materiale
promovuese t€ ndryshme.
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

DDA informon studentét né ménré t& hollésishme né lidhje mé
strukturén, organzimin dhe kohézgjatjen e programit t€ studimit
népérmjet neneve pérkatése n& Rregulloren e DDA dhe
Rregulloren e programit t& studimit. Ky informacion vendoset né
dispozicion t& student&ve né &ebsitin e Fakultetit né seksionin e
departamentit. Informacioni n& éeb né lidhje me organizimin dhe
programet qe ofron departamenti krijon mundésing pér té marré
informacionin e duhur né€ lidhje me organizimin e ploté t&
studimeve t& kétij programi. N& fillim t& ¢do viti akademik, béhet
i mundur informimi né lidhje mé strukturén e vitit akademik né t&
cilén detajohet kohézgjatja e vitit akademik, ndarja e tij né
semestra si dhe periudha e provimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion té studentéve té
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhézues té
posagém pér 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Informacioni n& lidhje me 1€ndét, modulet, ményrat e vlerésimit
etj., apo edhe rregulloret e programit t& studimit, planet mésimore
etj., jepet n€ ményré t& mjaftueshme tek studentét. Psh: N& hard-
copy me ang t&€ guidave, rregulloreve t& posagme, fletépalosjeve,
procedurave, etj., t& cilat gjenden n€ sekretari dhe u vihen né
dispozicion studentéve t& programeve pérkatése; Né formé
elektronike n€ websit-n e universitetit, n€ seksionin pérkatés t&
DDA, t& i cili &shté i aksesueshém nga t& gjithé¢ studentét si né
mjediset ¢ FEA dhe jasht¢ saj. Kétu mund t€ gjenden pér
programin e studimit, rregullorja e programit, kurrikula e ploté
me informacionin e nevojshém pér lendét, ndarjet e tyre né
kreditet. Nga ana tjetér, personeli akademik i
departamentit shfrytézon hapésirén personale né portalin e UBT-
s€ pér t&€ komunikuar n€ ményré sa mé efigente me studentét né
lidhje né lidhje me informacione pér leksionet e moduleve
pérkatése, rastet studimore, detyrat e kursit si dhe e materialeve té
tjera. N& kété hapésiré t€ pérbashkét studentét kané akses né
leksionet e modulit, syllabusin e tij, strukturén e modulit si edhe
ményrén e administrimit t€ tij pérgjaté semestrit. Ata gjithashtu
marrin né kété hapésiré¢ edhe informacion né€ lidhje me vlerésimin
gjaté vitit. Informacioni i shpallur né& stenda né mjediset e

semestra,
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pércaktuara t& FEA-s dhe DDA-s¢, ku pérfshihet kurrikula e
ploté me informacionin e nevojshém pér lendét, ndarjet e tyre né
semestra, kreditet, orari i mésimit, njoftime t€ ndryshme, pjesé té
réndésishme té rregullores, rezultatet e kontrolleve, etj.
Népérmjet takimeve té drejtpérdrejta me studentét, njoftimeve né
ambjentet ¢ FEA, publikimeve online né faqen zyrtare etj.,
studentét informohen mbi vendimet e réndésishme q& lidhen me
ta, t¢ marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit,
Rektorati, Dekanati etj. Gjithashtu ata informohen mbi rezultatet
e pyetésoréve, anketave etj.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Qendra e Karrierés dhe Alumni, pérgjaté panaireve té€ karrierés qé
ka organizuar né UBT, ka nénshkruar 43 marréveshje
bashképunimi me aktoré t& tregut t€ punés (sipérmarrje,
institucione publike, OJF). Qendra e Karrierés dhe Alumni, mé
daté 15.05.2019 organizoi pér t¢ gjashtin vit radhazi Panairin e
Karrierés prané mjediseve t€ kampusit universitar. Ky panair
shérben si uré lidhése ndérmjet sipérmarrjeve, institucioneve
publike, organizatave t& ndryshme pjesémarrése dhe studentéve
pér t& krijuar mundési pnésimi, praktiké profesionale apo
intership. K&t€ vit, morén pjesé 46 sipérmarrje dhe organizata t&
profileve t&€ ndryshme t¢ cilat me ané t&€ stendave pérkatése,
ofruan mundési punésimi dhe praktika profesionale pér rreth 536
studentg.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Studentét mund t€ marrin informacion t& ploté né lidhje me
orarin mésimor, ambjentet ku zhvillohet mé&simi, 1éndét si dhe
informacione t& tjera t& réndésishme pér procesin mésimor t&
tyre. Ky informacion merret online dhe né ambjentet e fakultetit.
Gjithashtu, zyra e studimeve dhe studentéve ndihmon né
drejtimin sa mé t& sakté t& lévizjes né kéto ambjente, duke qené
dhe ajo veté e pozicionuar n¢ ambjent t&€ dukshém dhe t&
aksesueshém lehtésisht.

Kcriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t€
brendshém té& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé

Institucioni disponon nj¢ sistem t& brendshém t&€ menaxhimit né
té cilin regjistrohet dhe arkivohet i gjith&é informacioni né lidhje
me studentét nga momenti i regjistrimit deri né& gertifikimin
pérfundimtar, pajisja me diplomén sipas ciklit pérkatés. Ky
sistem menaxhimi ka integruar sistemin ESSE3 p&r menaxhimin
e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve nga aplikimi
né Universitet, jeta unversitare deri né mbrojtjen e diplomés.
Informacioni né lidhje me procesin m&simor b&het lehtésisht i
aksesueshém pérmes tij. Sistemi ESSE3 i mundéson studentit t&
marré informacion t& nevojshém edhe né distancé.
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mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon té&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
gé nga pranimi, deri né€ diplomimin
e tyre.

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe Né ahahzen

ésioreq‘ ‘D érgatit ¢do vit, jan€ t&
pasqyruara statistikat vjetore né lidhje me numrin e studentéve t&
regjistruar né programet pérkatése, q¢ kané ndérpreré studimet si
dhe t& diplomuar. Ky informacion regjistrohet dhe ruhet né
departament s& bashku me t& dhéna t& tjera pér studentét. Kéto té
dhéna mund t& gjenerohen né ¢do kohé pér cdo vit akademik nga
sistemi ESSE3. Departamenti mund t& analizojé¢ t€ dhéna t&
ndryshme t€ marra nga sekretaria mésimore, né funksion t&
analiz€s mésimore.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t€ jené té&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Népérmjet sistemit t& brendshém t& informacionit, Institucioni
ruan t& dhénat personale t& studentéve. Informacionet ruhen mbi
bazén e konfidencialitetit sipas legjislacionit né fuqgi. Ato mund t&
merren vetém nga personat e autorizuar ose pérmes njé kérkese
me shkrim sipas legjislacionit né fuqi. Studentét mund t€ marrin
té dhéna mbi ecuring e tyre pé&rmes accounteve personale né
sistem etj (Rregullore e FEAs, Neni 101).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& student&ve, si dhe
shkallén e cilésisé t€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve

EEEsudaEy R

DDA harton raportin e veprimtaris¢ mésimore vjetore. Aty
analizohen 1éndét dhe problematika t& tjera pér t€ gjitha
programet e studimit. M& pas, pasi i &shté béré i njohur anétaréve
t& departamentit ky raport, ¢éshtjet diskutohen né mbledhje
departamenti duke sugjeruar zgjidhjet dhe pé&rmirésimet e
mundshme. Mg tej pércillen né Dekanat duke u diskutuar né
mbledhje pasi jané njohur me t& anétarét e Dekanatit dhe mé pas
né Rektorat sébashku me raportet e fakulteteve té tjera t&¢ UBT.
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté IAL-ve.

L el

Institucioni pé1qt R pérfshij¢  studentét né& organet
vendimarrése dhe késhilluese t€ institucionit. Studentét kané
pérfaqésiné e tyre né Senat akademik, Komisionin e cilésisé dhe
kurrikulave si dhe né Komisionin e etikés, me njé mandat pér njé
periudh& kohore 2 vjecare (Statuti UBT, Neni 64). FEA ka
pérfunduar procesin zgjedhor pér pérzgjedhjen e studentéve gé do
t€ pérfshihen n& kéto komisione pér njé periudhé 2 vjecare. Gjaté
kétij procesi studentét kang& patur mbéshtetjen e personelit dhe
infrastrukturés s¢ fakultetit pér t¢ organizuar mbledhjet e hapura
apo shpalosur angazhimin e tyre.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté duhet t& garantojé se pérfshirja
e studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né€ vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e t&
matshme.

Pér nj¢ periudhé 2 vjecare jané organizuar 4 mbledhje (3
mbledhje t& komisonit t& etikés dhe 1 mbledhje e komisionit t&
cilésis¢ dhe kurrikulave). Mbledhjet e komisoneve jané realizuar
me njé proces transpararent duke i njoftuar pérfagésuesit e
studentéve pérmes kontakteve qé kan& depozituar né fakultet (si
psh. adresa e emailit apo numri i telefonit). Studentét gjithashtu
organizohen né¢ Késhillat studentore, ku shprehin mendimet dhe
propozimet € tyre pér problematika t& ndryshme duke pérfshiré
kétu edhe ¢éshtje t€ planeve dhe programeve t& studimeve apo té
procesit mésimor. Ké&shillat e studentéve jané organizime t&
pavarura t& studentéve né institucionet e arsimit t& larté. Kéto
késhilla promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese té institucioneve t&
arsimit t€ larté. Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga
votat e studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin né fugqi
(Statuti i UBT). Mé& shumé shfrytézohet opinioni i studentéve qé
merret nga anketat e realizuara se nga pérfagésité e tyre né
komisionet pérkatése duke qené se nuk kané qené shumé aktiv.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike t&

Pér t€ ndérthurur sa mé mir€ teoriné me praktikén, programi i
studimit ka njé ndarje fleksibél né 1&ndé t& ndryshme pér sa i
pérket pikéve qé fitohen gjaté vitit dhe atyre g€ merren vetém me
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studentéve n€ programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, duke
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t& méparshme.

an€ t€ provimit pérfundimtar. Kjo formé vlerésimi inkurajon
angazhimin e ploté t& studentéve gjaté gjithé kursit, por
gjithashtu i parapérgatit ata pér sezonin € provimeve ku mjafton
vetém njé pérséritje e asaj ¢faré kané mésuar gjaté semestrit.
Gjaté takimit me studentét u konstatua se Departamenti &shté
bashképunues dhe i asiston né procesin e njohjes sé& léndéve apo
krediteve t& fituara né studime té€ méparshme. Procedura fillon
me paraqitjen e kérkesés s¢ studentit prané ZSS duke paragqitur
dokumentacionin pérkatés,i cili kalon né procesin e vértetimit t&
origjinalitetit dhe mé& pas kalohet tek instancat pérkatése qé&
kryejné procedurén e vlerésimit t€ pérputhshmérisé s&
programeve duke konkluduar me njé vendim. Kur kérkesa e
studentéve &shté pér 1éndé brenda Universitetit, procedura &shté
mé e thjeshté (Rregullore e studimeve universitare).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit té
larté garanton pérfshirjen e
studentéve né& procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t&
programeve t& studimit mbi baza t&
rregullta dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Strukturat drejtuese t& Universitetit gjaté tre viteve t& fundit kang
ndérmarré njé iniciativé llogaridhénie para asambles¢ akademike
t¢ institucionit pér céshtje q&é kané t& b&jné mé t& gjithe
veprimtariné e UBT ku njé vend t& réndésishém z& edhe
llogaridhénia dhe diskutimi pér cilésiné e programeve t& studimit.
Gjaté ketij progesi pérfshihen edhe studentét sepse ftohen t&
marrin pjesé né kété diskutim. Progesi pérfshin vijimésing e
progesit mésimor si edhe problematikat e vérejtura gjaté viteve
paraardhése akademike, masat e marra gjaté viti t& fundit
akademik dhe impakti i tyre. M& tej vazhdohet me planin e
ndérhyrjeve pér vitin e ardhshém akademik. Nj& kontribut tjetér
né kété kontekst jané rezultatet e marra nga anketimi i realizuar
me studentét. Anketat e realizuara né hard-copy ku merret njé
opinion mé& specifik n& lidhje me modulin dhe pedagogun
pérkatés dhe online, ku studentéve i kérkohet informacion mé i
pérgjithshém mbi procesin mésimor dhe ¢éshtje t& tjera. Ky
proces ndodh 2 heré né vit, pérpara sezonit t& provimeve, pér t&
evituar ndikimin apo deformimin e vlergsimit. Pasi pérpunohen t&
dhénat dhe nxirret rezultati, grupi i posagém i punés pérgatit njé
raport, t€ cilin e vendos né dispozicion t& departamenteve
pérkatése. Rezultatet e kétij pyetésori jané pjesé e analizén
vjetore t& njésisé kryesore dhe asaj bazé.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes s& procesit
t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésin€ e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Departamenti informon qartésisht studentét mbi procedurat dhe
kriteret pér vlerésimin e dijeve ng lendé t& ndryshme t& programit
t€ studimit, duke pérfshiré kétu: sistemin e vlerésimit, format e
vlerésimit, format e kontrollit t& dijeve, kushtet pér hyrjen né
provim, sezonet e provimeve, organizimin e tyre ¢ komisionet e
provimit, zhvillimin e provimit, shpalljen e rezultateve t&
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provimit, ankimimi dhe pé&rmirésimi i notés.

Studentét, né seksionet pérkatése t& anketave (né hard-copy dhe
online) qé realizohen nga Institucioni mund t& japin mendimin e
tyre né lidhje me kryerjes s& procesit t& vlerésimit e kontrollit t&
dijeve, duke pérfshiré mundésiné e ankimimit t€ rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit né té. Pedagogét jané t&€ hapur dhe
bashképunues pér t& diskutuar me studentin né rast se do té
ngriheshin pretendime per rishikimin e vlerésimit. Studentét
rezultonin té kénaqur né lidhje me kété aspekt dhe nuk kishin
hasur situaté t&€ pakéndshme.

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t€
IAL-ve.

Disa nga format e informimit er shérbimet da studentéve jne.
Sekretaria e Departamenti, ku studenti merr informacione mbi
organizimin e mésimit, aktivitete t&¢ ndryshme, diplomimi,
procesin mésimor, etj; Sekretaria mésimore, ku studenti merr
shérbime, informohet mbi ecuring dhe progresin e tij né kété
program studimi; Zyra e késhillimit t€ karrierés, ku studentét
marrin informacion mbi trajnimet, praktikat dhe ofertat e
punésimit. Kéto procedura jané t& pércaktuara né rregulloren e
departamentit (Rregullore € DDA, Kreu XIV)

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé& sistem
t& posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& b&jn& me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Pérveg strukturave ndihmése né IAL, i réndésishém é&shté edhe
informimi online. P&rmes portaleve t&€ pedagogéve student&t
krijojné njé komunikim t& vazhdueshém pér procesin mésimor,
pasi né t& mund t& gjejné informacione pér leksionet e moduleve
pérkatése, rastet studimore, detyrat e kursit si dhe e materialeve t€
tjera. N& kété hapésiré t&€ pérbashkét studentét kané akses né
leksionet e modulit, syllabusin e tij, strukturén e modulit si edhe
ményrén e administrimit t& tij pérgjaté semestrit. Ata gjithashtu
marrin né kété hapésiré edhe informacion n& lidhje me vlerésimin
gjaté vitit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron

Institucioni ka njé zyré gendrore karriere dhe alumni e cila
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studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té&
posa¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe
orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato n€ dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

koordinon punén pér 5 fakultete. FEA né vecanti ka zyrén e tij t&
késhillimit t& karrierés e cila luan rol t& réndésishém né
késhillimin dhe orientimin e studentéve né& kété drejtim. Pér t’i
dhéné€ mundési studentéve pér t& kryer praktika profesionale,
intership apo dhe mundési punésimi, Qendra e Karrierés, pérgjaté
panaireve t& karrierés qé ka organizuar né UBT, ka nénshkruar 43
marréveshje bashképunimi me aktoré t& tregut t&€ punés
(sipérmarrje, institucione publike, OJF). Aktivitet shumé i
réndésishém né kété drejtim &shté Panairi i Karrierés i organizuar
n¢ 15 Maj nga zyra e karrierés dhe alumni, pér nga numri i
kompanive pjesémarrése, studentéve té interesuar etj. Njé tjetér
funksion qé realizon zyra géndrore né bashképunim me zyrat e
k&shillimit t&¢ karrierés pér fakultet pérkatése &shté gjurmimi i
studentéve t& diplomuar ndér vite. Studentét e diplomuar
shprehen se profilet e punés q& ofron tregu pérputhen me
njohurite dhe aftésite q& ofrojne programet e studimeve né UBT,
duke konfirmuar qé diploma e UBT &sht& e vlefshme pér tregun e
punés. Nga Raporti i performances s&¢ QKA rezulton se Bordi i
Alumnit si strukture formale &shté ngritur, por ende nuk ka
realizuar asnje aktivitet sipas parashikimeve te planit t& punés apo
edhe pérshkrimeve né rregulloren e QKA (fq. 19). Njé kontribut i
rénd€sishém pér programin e studimit do t& ishte mendimi i kétij
bordi duke qéné se ata tashmé jang pjesé e tregut t& punés dhe
njohin m& nga afér problematikat dhe kérkesat e tregut né lidhje
me aftésité dhe kompetencat e nevojshme t& studentéve potencial
i ardhshém pér punésim. Megjithaté duke paré rezultatet e
mé&sipérme dhe nga bisedimi i realizuar me pérfagésuesit e késaj
zyre kérkohet njé koordinim dhe bashképunim mé i miré me
departamentin, personelin akademik dhe kéto zyra né
ndérgjegjésimin e studentéve pér réndésiné qé mbart kjo zyré né
ndértimin e karrierés s€ studentit. Njé mundési e miré pér t& patur
njé¢ impakt t€ konsiderueshém né gjurmin e studentéve t&
diplomuar mund t& krijohet népérmjet Projektit Gradua, i cili do
t€ lejoj¢ mbledhjen e t€ dhénave lidhur me performancén e tyre;
lehtésimin e bashképunimit ndérmjet Institucioneve t& Arsimit t&
Lart¢ (IAL) dhe do t€ krijojé lehtési né& vendosjen e
marrédhénieve t€ bashképunimit ndérmjet Universitetit dhe
bizneseve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t€ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e Brendshém
t€ Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton njé
strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té
larté pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cil&sis€ n& arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera g€ promovojné
e p€rmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé
s€ programeve t€ studimeve g€ ofron,
né kuadér t& SBC-sé. Ato synojné
krijimin e kulturés s& cilésisé né rang
institucional, t€ njésive pérbérése dhe
t€ gjithé aktoréve té brendshém té

SIGURIMI I CILESISE S PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER
PROFESIONAL

Sipas Manualit & Clesme, UBT mbéshtet punén tek
ndershméria, kreativiteti, liria akademike, bashképunimi dhe
shk&émbimi pér kérkimet shkencore dhe edukimin (Manuali i
Cilesisé, fq.4). Ai ka pérgjegjésingé q& ti ofrojé shoqérisé
shqiptare njé cilési t& larté t€ programeve akademike,
hulumtuese dhe shérbimesh duke treguar se jang plotésuar
standardet e cilésis¢ (Manuali i Cilésisg, fq.5). Pér t& arritur
sigurimin e cilésisé, UBT ka zhvilluar politikén e sigurimit t&
cilésisé duke ngritur njé sistemin t& menaxhimit t& cilésisé né
Universitet. Ai pérfshin (Manuali i Cilésisg, fq.5): angazhimin e
strukturave drejtuese pér t& garantuar cilésing; sigurimin e
burimeve qé garantojné dhe pérmirésojné e cilésisé; zhvillimi i
programeve t€ studimit cilésore q& plotésojné nevojat e
shoqérisé; pércaktimin e procedurave, standardeve dhe
metodave g€ ndihmojné né monitorimin, vlerésimin dhe
pérmirésimin e cilésisé. Gjithashtu nga dokumentacioni dhe
takimet e realizuara mund t& thuhet se njésia e sigurimit t&
brendshém t€ cilésisé akademike monitoron né ményré t&
vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht rezultatet e veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore-shkencore. Zyra e Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésis€ harton pyetésorin me studentét né lidhje
me procesin mésimor dhe ¢do element gé lidhet me t&. Pér t&
mos patur ndikime apo deformime anketimi kryhet né fund t&
¢do semestri por pérpara sezonit t& provimeve. Studentéve iu
vihet né dispozicion edhe njé pyetésor online ku ata mund t&
Jjapin opinionin e tyre né& lidhje me procesin mé&simor né
pérgjithési. Sigurimi i jashtém i cilésisé n& arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t& vlerésimit t& jashtém t&
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institucionit.

akreditimit, vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe proceseve
t€ tjera q¢ promovojné e pérmir&sojné cilésing. Universiteti né
fund t& ¢do viti akademik kryen rishikimin periodik t& programit
t€ studimit dhe rregullores mésimore t& tij. Dekani i Fakultetit,
aktivizon komisionin ad-hoc pér rishikimin e programeve t&
studimit dhe rregullores s& tyre. Realizimi me sukses i procesit
t€ rishikimit kérkon grumbullimin e t& dhénave t& nevojshme
pérgjaté vitit akademik. Departamenti merr opinione nga
studentét né lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né t& gjitha
modulet (Manuali i Cilésisé/ Rregullore e Programit té Studimit
/ Rregullore e Brendshme ¢ DDA / Rregullores se FEA).

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
lart€ ngre njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbiké&qyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit t&
dytg.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t&€ dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme t&
programeve t€ studimeve t€ ciklit t&
dyte.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecurin€ dhe mbarévajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

A -
Sektori i Mésimit, Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional

éshté pérgjegjés pér ndjekjen e problemeve qé lidhen me
mésimin dhe vlerésimin institucional (Rregullore e DZHKKVI
& DITNJ / Statuti i UBT) Zyra e Mésimit dhe Kurrikulave
kujdeset pér menaxhimin e procesit t& rishikimit t& kurrikulave
t€ programeve t€ ndryshme dhe reflektimin e saj né sistemin
ESSE3, analiz€s mésimore, procesin e anketimit nga ana e
studentéve, si dhe procesin e kontrollit né auditor pér t& siguruar
mbarévajtjen e programeve t¢ studimit. Ajo ¢do vit menaxhon
procesin e rishikimit t€ kurikulave t& programeve t& ofruara nga
t¢ gjitha fakultetet € UBT. Esht& nj& procedure normale dhe e
njéjt€ pér ¢do cikél studimi, e cila fillon me mbledhjen e t&
gjithe¢ dokumentacionit t& nevojshém t& programeve té studimit
né lidhje me kurrikulén pérkatése pér ¢do program. Njé tjetér
instrument matés pér mbarévajtien e programit t& studimit éshté
rezultatit t€ analiz€s mésimore, process i
pérvitshém, nén drejtimin e Zv Rektorit pérgjegjés pér mésimin.
Kjo zyré pasi merr informacionin, raportet nga fakultetet
pérkatés, e pérpunon até dhe prodhon produktin q& &shté raporti

menaxhimi i
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Kriteri S. Raportet e vlerésimit duhet
t€ pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggésive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé

pérfundimtar pérmbledhés i analizé€s mésimore t& insitucionit,
Proceduré tjetér &shté edhe pérpunimi i anketave t& realizuara né
hard-copy, ku merret njé opinion mé specifik né lidhje me
modulin dhe pedagogun pérkaté€s dhe online, ku studentéve i
kérkohet informacion mé i pérgjithshém mbi procesin mésimor
dhe ¢éshtje t& tjera. Kjo zyré kujdeset gjithashtu edhe pér
procedurén qé€ lidh kurrikulén me sistemin ESSE3. Nése ka
ndryshime t€ kurrikulés (spostime t& moduleve né vite apo
semestra), ato duhet t& verifikohen dhe mé pas t& reflektohen me
ané t€ azhornimit t€ systemit duke lejuar qé& studenti t& keté té
pasqyruar informacionin e sakté né& lidhje me modulet dhe
provimet pérkatése.

NE kéto procese rol t& réndésishém luan edhe Zyra e Sigurimit t&
Cilésisé dhe Vlerésimit institucional. Njésia e sigurimit té&
brendshém t& cilésisé monitoron né ményré t& vazhdueshme dhe
vleréson, periodikisht rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe
kérkimore-shkencore. Metodologjia e punés konsiston né
identifikimin e detyrave qé€ do t& kryhen gjaté vitit akademik dhe
pércaktimin e istancave pérkatése pérgjegjése pér realizimin e
tyre dhe afatet t& pérmbushjes s¢ tyre. Kjo zyré kujdeset pér
hartimin e pyetésorit dhe kalimin e formé&s sé& tij ne instancat
pérkatése (Rektorati dhe Senati) pér t& marré miratimin. Anketa
shté e thjeshté, disponohet né hard-copy dhe synon térheqgjen e
opinioneve t€ studentéve né lidhje me modulin dhe pedagogun
pérkatés. Ky proces ndodh 2 heré né vit, pérpara sezonit t&
provimeve, pér t€ evituar ndikimin apo deformimin e vlerésimit.
Pasi pérpunohen t& dhénat dhe nxirret rezultati, grupi i posagém
i punés pérgatit njé raport, t& cilin e vendos né dispozicion t&
departamenteve pérkatése. Rezultatet e kétyre pyetésoréve jané
pjes€é e analizén vjetore t& njésisé kryesore dhe asaj bazé.
Analiza mésimore &shté njé& proces i pérvitshém nén drejtimin e
Zv Rektorit pérgjegjés pér mésimin. Kjo zyré, pasi merr raportet
nga fakultetet pérkatés, ku pasqyrohen masat q& duhet t&
ndérmerren pér vitin ardhshém akademik né pérputhje me
problematikén e evidentuara, pérpunon kété informacionin dhe
prodhon produktin q& &shté raporti pérfundimtar pérmbledhés i
analiz&€s mésimore t& insitucionit. N& fund t& raportit, nxirren
detyrat dhe afatet kohore t& pérmbushjes s& tyre né lidhje me
pika t€ dobéta q¢ mund t&€ evidentohen, t& cilat kérkojné
pérmirésim pér vitin pasardhés. Gjithashtu kjo zyré kujdeset
edhe pér mbarévajtien e procesit t& sezonit té provimeve,
respektimin e orarit nga pedagogét. Njé moment tjetér i
réndésishém &€shté edhe matja e performances sé pedagogéve
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t€ studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t€ larté e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional né kuadér t& akreditimit
apo vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

¢do vit e cila realizohet né 3 drejtime: procesit t& edukimit;
procesit t€ kérkimit; procesit t¢ divulgimit, pércjellja publike e
dijeve dhe aftésive né shérbim t& shoqérisé.

Dokumentacioni i cili pérfshin procesin e rishikimit t&
kurrikulave dhe analizat mésimore, njé proces qé zhvillohet
gradualisht duke filluar nga departamentet deri tek kontrolli nga
strukturat pérkatése, kalon nga poshté-lart drejt instancave mé t&
larta (Senat dhe Rektorat) t€ clat marrin vendime mbi bazén e
kétij informacioni t& paraqitur. Kéto vendime kalohen nga lart-
poshté dhe i béhen t& ditur strukturave, departamenteve apo
personave pérkatés. Ky proces finalizoet me njé plan masash i
cili &shté né funksion t& p&rmirésimit t& ecurisé s& programeve t&
studimit dhe cilésisé s& mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Procesi i vlerésimit t¢ brendshém zhvillohet gradualisht duke
filluar nga departamentet dhe mé& pas kontrolli nga strukturat
pérkatése drejt instancave mé té larta (Senat dhe Rektorat) t& clat
marrin vendime mbi bazén e kétij informacioni & paraqitur.
Sigurimi i brendshém i cilésis¢ realizohet né tre ményra
népérmyjet: (1) kontrollit t& pedagogéve t& rinj nga pedagogé me
pervojé dhe pjesémarrja e pedagogéve t€ rinj né leksionet e
realizuara nga lektorét me pérvojé, pér t& fituar eksperiencé; (2)
vlerésimit t&€ performacés s¢ ¢do pedagogu mbi bazé vietore; dhe
(3) anketave drejtuar studentéve. Analiza e kétyre elementeve
béhet né rang departamenti dhe mé pas pérfshihet né analizén e
punés mésimore dhe asaj shkencore. Nga ana e tij institucioni né
ményré € pervitshme harton raportet e veprimtarisé
institucionale té cilat pérmbledhin pikérisht raportet e analizés s&
progesit mé&simor dhe analizés sé kérkimit pér secilin fakultet.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit té
lart€, né kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé

Pér ¢do program mésimi pérdoren metoda t& drejtpérdrejta pér
vlerésimin e cilésis¢ s€¢ programeve & studimit q& pérfshijné:
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programit t&€ studimit, pérdor metoda
t€ drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé
s€ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo té standardizuara, rezultatet e
arritura né testime ndérinstitucionale
apo kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart€, n€ kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit t€ studimit, pérdor metoda
e instrumente t€ térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista té studentéve, t&
atyre t€ diplomuar (alumni), té
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve té
tjera q€ pérfshihen né realizimin apo
q€ shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Vlerésimi me not&/piké (materializuar né progesverbal); Testime
paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module, praktiké
(materializuar n& progesverbal pérfundimtar); Vlerésimi i
detyrave t& kryera nga studentét (detyra kursi pér t& analizuar t&
kuptuarit konceptual, provimet (materializuar né procesverbal
pérfundimtar); Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
Kéto elemente t& metodave t€ drejtpérdrejta t& vlerésimit
faktohen né njé seri dokumentash duke filluar me regjistrin e
pedagogut (hard copy dhe elektronik) i cili pasqyron vlerésimet
¢ studentéve deri para hyrjes né provimin final. Progesverbali
final pasqyron sérish kéto vlerésime dhe shton edhe vler&simin e
provimit final duke konkluduar me vlerésimin pérfundimtar t&
studentit né¢ modulin n& fjale. Me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésisé s&¢ programeve t& studimit qé ofrohen,
UBT né& bashké&punim me Qéndrén e Karierés dhe Alumni, ka
organizuar pyetésoré t& vazhdueshem q& kané si qéllim
gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar studimet. Njé aspekt
i rendésishme i kétij sondazhi lidhet me pérmirésimin e
vazhdueshém dhe pérputhjen e kurrikulave té studimeve me
vendet e punés q& mbajné aktualisht t& diplomuarit. Studentét e
diplomuar shprehen se profilet ¢ punés q& ofron tregu pérputhen
me njohurite dhe aftésite q& ofrojné programet e studimeve né
UBT, duke konfirmuar q¢ diploma ¢ UBT &shté e vlefshme pér
tregun e punés.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

-

Institucioni népérjet kuadrit rregullatr, pércakton dhe harton
politika dhe procedura q& garantojné vlerésimin e cilésisé
(Rregullore e Programit t& Studimit / Rregullore e Brendshme e
DDA / Rregullore e FEA). N& procesin e sigurimit té cilésisé pér
programet e studimit n€ UBT jan& pérfshiré studentét, personeli
akademik dhe strukturat e sigurimit t& cilésisé né UBT.
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Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t&€ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ s€ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
student&t e programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t&€ brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t&€ shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri S. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t€ brendshém
té cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém g€ kané lidhje me programin
e studimit apo mund t€ japin
ekspertiz€ e mendime t€ vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Programet e studimit kan& p&suar ndryshime t& vazhdueshme né
aspektin kurrikular (Manuali i Cil&sis€). N& statutin e UBT
parashikohen politikat dhe progedurat pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé, ku prané Degés s&¢ Mésimit, Kurrikulave
dhe Vlerésimit Institucional éshté organizuar dhe funksionon
Njésia e Sigurimit Brendshém t& Cilésis¢, e cila fokusohet né
kéto veprimtari: Evidentimi i problematikave t& lidhura me
mésimin; Evidentimi dhe ndjekja e problematikave t& lidhura me
cilésingé e mésimdhénies; Sigurimin i bazés sé t& dhénave pér
cilésiné e mésimdhénies; Vlerésimi periodik i rezultateve té
veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore; Realizimi i
studimeve pér t& vler&suar ecuring e punésimit t& studentéve dhe
efikasitetin e programeve t& ofruara nga Universiteti;
Organizimi dhe ndjekja e zhvillimit t¢ pyetésorit studentor pér
cilésiné e mésimdhénies pér ¢do programi studimi; Orientimi
dhe udhéheqja metodike t& procedurave t& veprimit pér
vlerésimin e brendshém né departamente dhe fakultete;
Vlerésimi i1 performancés s¢ stafit akademik. Raportet e
vlerésimit, t€ kryera nga njésit¢ pér sigurimin e brendshém té
cilésis€ s¢ institucioneve t& arsimit t& larté, pérdoren si burim
pér vlerésimin e jashtém dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisé€. N& planin e masave t& publikuar nga rektorati i UBT,
jan€ pércaktuar qarté detyrat, dhe pérshkallézimi i tyre nga
njésia kryesore, tek njésia bazé e deri n& nivel GMK ku disa prej
tyre brenda kétij plani masash lidhen me sigurimin e brendshém
té cilésisé, si kontrolli i vazhdueshém i kurrikulave, syllabuseve,
organizimi i pjesémarjeve né oré leksionesh t& hapura apo ftesa
ndaj lektoréve € jashttm me q&llim pérmirésimin e
vazhdueshém t& cilésis€ etj. Personeli akademik dhe
administrativ ka njé rol ky¢ né menaxhimin dhe zbatimin e
procedurave t€ sigurimit t& cilésisé¢ pérmes nj& bashk&punimi té
vazhdueshém me Komisionin e Pérhershém té Sigurimit t&
Cilésis€, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor té&
Institucionit dhe me Zyrén e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
dhe Vlerésimin Institucional q¢ ka pérgjegjésiné institucionale.
(Manuali i Cilésisg).

Aktorét e brendshém jané pérmendur gjerésisht mé lart por
institucioni konsultohet edhe me aktoré t& jashtém dhe palé t&
treta, pér pérmiresimin e vazhdueshém té cilésisé s& programeve
t€ studimit. Nga takimi i realizuar me pérfagésueset e Sektorit t&
Meésimit, Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional mé&suam se
zhvillohen pyetésoré, ku seksione t& veganta té tij i drejtohen
bizneseve q&€ sot operojné né treg pér t& térhequr opinionin e tyre
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né lidhje me ndryshimet q&é mendohen t& béhen né kurrikulat e
programit né pérmirésimin e tyre, nése jané t& nevojshme kéto
ndryshime né€ pérputhje me kérkesat e tregut, apo nése ka ¢éshtje
t& tjera, drejtime specifike q& kérkojné vémendje t& vecanté pér
ndérhyrje.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& SBC pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé té interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t€ dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
né€ pérmirésimin né vijim té cilésisé
s€ programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté té
cilésisé s€ programit t& studimit

Institucioni pércaktbn né dokumente pérkatése politika dhe
strategji pér organizimin dhe veprimtaring né kuadér t& sistemit
t€ Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé, transparente, t& cilat
béhen publike. Si¢ u diskutua edhe né takimin e realizuar
Sektorit t& Mésimit, Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional,
informacioni n& lidhje me instrumentet matése q& pérdoren pér
vlerésimin dhe ecuring e programeve t& studimit pérfshihet né
dokumentacionin vlerésues t& kétij sektori. Rezultatet e
anketimit komunikohen publikisht pér t& gjithé anétarét e stafit
t€ UBT. Rezultatet finale t& pérfituara prej pyetésoréve béhen
publike, duke ja komunikuar stafit. Rezultatet e anketimeve si
dhe analizat n€ nivel departamentesh béhen pjesé e raporteve t&
pjesshme dhe vjetore qé pérgatitet né fund t& ¢do viti akademik
nga ky sektor pérkatés. Publikimi i ¢farédo rezultati privat q&
lidhet direkt me individé & caktuar béhet brénda respektimit t&
liris€ akademike dhe ruajtjes s¢ privatésisé. Raportet individuale
i behen t€ njohura ¢do stafi akademik dhe ndihmés né adresén e
tyre elektronike. UBT harton njé plan masash i cili adreson né
ményré t& detajuar masat/ ndérhyrjet q& duhet t& ndérmerren pér
t& pe€rmirésuar ecuring e programeve t€ studimit pér vitin e ri
akademik. (Analiza mésimore UBT 2018 / Plan i masave FEA)

Vlerésimi i brendshém i strukturave dhe programeve t& studimit
kryhet periodikisht sipas dispozitave t& Kodit t& Cilésisé s&
Arsimit t€ Larts. Ndérmjetésuesit, pérmes Koordinatorit t&
Sigurimit t€ Cilésis¢ hartojné dhe japin raporte pér aktivitetet
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dhe iniciativat e reja q& lidhen me sigurimin e cilésisé pér t&
gjitha njésité e UBT. Funksionimi i Komisioneve &shté i
rregulluar nga Statuti, né pérputhje me Kodin e Cilésisé s&
Arsimit € Larté. Komisionet koordinojné, pérpilojné dhe
raportojné aktivitete dhe iniciativa té& reja lidhur me sigurimin e
cilésisé né t& gjitha njésité e UBT népérmjet Zyrés s Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésisg dhe Koordinatorit
Institucional.Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé sé& Institucionit
Eshté pérgjegjés para Senatin pér punén e tij. Ai diskuton dhe
vendos pér ¢éshtje t& fushés s&¢ menaxhimit t& cilésisé dhe
promovon, kooperon dhe monitoron aktivitetet e sigurimit t&
cilésisé né universitet dhe anétarét e tij. Pér me tepér ai
monitoron vetévleresimin impaktin dhe progedurat e vlerésimit
t& universitetit. Komisioni pérgatit propozime pér aktivitete pér
cilésing, duke pérfshiré prioritetet q& duhet t& kryhen ng
universitet né vitin pasardhés q¢ vijné si rezultat i impaktit q&
kané dhéné masat e marra gjaté vitit paraardhés akademik.
Propozimet e tij ja prezanton Senatit akademik. (Manuali i
Cilesis¢, fq.18) Strukturat drejtuese t& Universitetit gjaté tre
viteve t& fundit kang ndérmarré njé iniciativé llogaridhénie para
asambles¢ akademike t& institucionit pér ¢éshtje € kanég t& b&jné
mé t& gjith€ veprimtaring e UBT ku njé vend té& réndésishém z&
edhe llogaridhénia dhe diskutimi pér cilésing e programeve té
studimit. Gjaté kétij progesi pérfshihen edhe studentét sepse
ftohen t& marrin pjes¢ né kété diskutim. Progesi pérfshin
Vijim&sin€ e progesit mé&simor si edhe problematikat e vérejtura
gjaté viteve paraardhése akademike, masat e marra gjatg viti t&
fundit akademik dhe impakti i tyre. Mé& tej vazhdohet me planin
e ndérhyrjeve pér vitin e ardhshém akademik (Njoftim i takimit
me asambleng).

Shkalla e pérmbushjes s¢&
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t& Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master
Profesional né “Menaxhim i Ndérmarrjeve”, me profil: “Menaxhim i
Ndérmarrjeve té Agrobiznesit”, té Institucionit té Arsimit té Larté
“Universiteti Bujgésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit mbulohet nga staf me eksperiencé t& mjaftueshme akademike,
pjesémarrje né projekte kérkimore kombétare dhe ndérkombétare, konferenca
shkencore kombétare e ndérkombgétare, etj.

2. Fushat kérkimore-shkencore t& anétaréve t& stafit akademik @€ mbulon programin e
studimit pergjithésisht pérputhen me natyrén e programit dhe t& léndéve apo
moduleve specifike q& ata zhvillojné.

3. Infrastruktura ku zhvillohet procesi mésimor si psh. salla mésimi, laborators etj. dhe
ofrohen shérbime & tjera pér studentét &shté e mjaftueshme pér t€ pérmbushur
kérkesat e t& gjitha paléve.

4. Studentét informohen dhe marrin pjesé né konferencat studentore t& organizuara né
Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit.

Pika té dobéta:

I. Lidhur me praktikén profesionale, konstatuar edhe gjaté vizités né Institucion, u
giykua se shpeshheré studentéve nuk u jepet asistenca e duhur profesionale dhe
angazhimi i duhur nga ana e stafit t& insitucioneve ku ata zhvillojné praktikén.

2. Bordi i Alumni, megjithése ka pérpjekje mjaft t& mira né kéte drejtim nga gendra e
karrierés, ende nuk &shté funksional né masén e duhur.

Rekomandime:

1. Institucioni, t& rris¢ angazhimin e tij pér lidhjen e marréveshjeve t& reja né kuadér t&
realizimit t& praktikés profesionale si dhe t& shtojé mbikéqyrjen né vendin e praktikés.

2. Te fillojé funksionimi i vazhdueshém i Bordit t& Alumnit si mundési ndérlidhje me
tregun e punés, shkémbimit t& eksperiencave dhe mbéshtetjes sé vazhdueshme pér
programin e studimit.

3. Literatura baz& dhe ajo plotésuese t& zgjerohet dhe pérditésohet mé tej pér t&€ kryer sa
mé miré funksionin e nj& programi studimi Master.
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Conclusions of the evaluation of the study program of the second cycle
Professional Master in “Enterprise Management”, with profile:
£Agrobusiness Management Enterprise”, of the Higher Education
Institution “Tirana Agricultural University”

Strengths and affirmations:

l. The study program is covered by staff with sufficient academic experience,
participation in national and international research projects, national and international
scientific conferences, etc.

2. The research fields of the academic staff members of the study program are generally
consistent with the nature of the program and the specific courses or modules they
develop.

3. Infrastructure where teaching process takes place such as classrooms, laboratories etc.
and where other services to students are offered, is sufficient to meet the requirements
of all parties.

4. Students are informed and participate in student conferences organized at the Faculty
of Economics and Agribusiness

Weaknesses:

1. Regarding the professional practice, also found during the visit to the Institution, it
was judged that students are often not provided with the appropriate professional
assistance and engagement by the staff of the institutions where they develop the

practice.
2. The Alumni Board is still not working properly despite the good efforts of the career
centers
Recommendations:

1. Institution has to increase its commitment to sign new agreements in the framework
of professional practice and to increase supervision at the place of practice.

2. To start the continued functioning of the Alumni Board, as an opportunity to fit with
the labor market, exchange experiences and provide ongoing support for the study
program.

3. The basic and supplementary literature should be further expanded and updated to
better perform the function of a Master's degree program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 229-43493 Web site: wy al.al 74

E-mail: info@ascal.al




